

## 6. 環境に関する情報開示等について

### ○環境報告書を作成・公表している企業数及びその割合(参考)

		平成 15年度	平成 16年度	平成 17年度	平成 18年度	平成 19年度	平成 20年度	平成 21年度	平成 22年度	平成 23年度	平成 24年度	平成 25年度
上場	件数	478	510	570	590	562	633	624	579	565	266	335
	%	38.7	45.3	47.0	51.8	48.8	51.6	54.6	56.0	59.5	71.1	69.4
非上場	件数	265	291	363	459	449	527	467	489	451	248	258
	%	17.0	20.8	24.6	28.0	26.9	29.3	24.7	25.9	24.4	31.5	25.5
合計	件数	743	801	933	1,049	1,011	1,160	1,091	1,068	1,016	514	593
	%	26.6	31.7	34.7	37.8	35.9	38.3	35.9	36.5	36.4	44.3	39.6

※CSR 報告書等の一部として作成・公表している場合も含む(6-2の①と②)

### 6-1. 貴組織では、環境に関するデータ、取組等の情報を公表していますか。1つ選んで選択肢の番号に○を付けてください。

- ① 一般の方を対象として情報を公表している
- ② 特定の取引先、金融機関等一部を対象として情報を公表している
- ③ 情報の公表はしていない

経年集計結果 (平成22～25年度)		①一般に公表	②一部に公表	③公表していない	回答なし	サンプル数	
上場	平成25年度	件数	384	22	76	1	483
		%	79.5	4.6	15.7	0.2	100.0
	平成24年度	件数	297	14	63	-	374
		%	79.4	3.7	16.8	-	100.0
	平成23年度	件数	667	57	224	1	949
		%	70.3	6.0	23.6	0.1	100.0
平成22年度	件数	702	55	276	1	1,034	
	%	67.9	5.3	26.7	0.1	100.0	
非上場	平成25年度	件数	410	84	510	9	1013
		%	40.5	8.3	50.3	0.9	100.0
	平成24年度	件数	318	62	407	-	787
		%	40.4	7.9	51.7	-	100.0
	平成23年度	件数	746	150	942	7	1,845
		%	40.4	8.1	51.1	0.4	100.0
平成22年度	件数	745	170	971	3	1,889	
	%	39.4	9.0	51.4	0.2	100.0	
合計	平成25年度	件数	794	106	586	10	1496
		%	53.1	7.1	39.2	0.7	100.0
	平成24年度	件数	615	76	470	-	1,161
		%	53.0	6.5	40.5	-	100.0
	平成23年度	件数	1,413	207	1,166	8	2,794
		%	50.6	7.4	41.7	0.3	100.0
平成22年度	件数	1,447	225	1,247	4	2,923	
	%	49.5	7.7	42.7	0.1	100.0	

業種別クロス集計		①一般に公表	②一部に公表	③公表していない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	25	2	2	-	29
		%	86.2	6.9	6.9	-	100.0
	製造業	件数	238	12	17	-	267
		%	89.1	4.5	6.4	-	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	14	-	-	-	14
		%	100.0	-	-	-	100.0
	情報通信業	件数	11	2	9	-	22
		%	50.0	9.1	40.9	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	18	-	9	-	27
		%	66.7	-	33.3	-	100.0
	卸売・小売業	件数	43	3	19	-	65
		%	66.2	4.6	29.2	-	100.0
	金融・保険業	件数	20	1	6	-	27
		%	74.1	3.7	22.2	-	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	2	-	2	-	4
		%	50.0	-	50.0	-	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	1	-	-	-	1
		%	100.0	-	-	-	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	3	1	4	-	8
		%	37.5	12.5	50.0	-	100.0
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	1	-	1	1	3	
	%	33.3	-	33.3	33.3	100.0	
サービス業	件数	7	-	4	-	11	
	%	63.6	-	36.4	-	100.0	
その他	件数	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	
回答なし	件数	1	1	3	-	5	
	%	20.0	20.0	60.0	-	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	19	6	21	-	46
		%	41.3	13.0	45.7	-	100.0
	製造業	件数	170	28	71	3	272
		%	62.5	10.3	26.1	1.1	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	2	-	3	-	5
		%	40.0	-	60.0	-	100.0
	情報通信業	件数	24	4	25	1	54
		%	44.4	7.4	46.3	1.9	100.0
	運輸・郵便業	件数	37	18	71	-	126
		%	29.4	14.3	56.3	-	100.0
	卸売・小売業	件数	51	6	84	1	142
		%	35.9	4.2	59.2	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	34	3	13	1	51
		%	66.7	5.9	25.5	2.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	4	3	8	-	15
		%	26.7	20.0	53.3	-	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	3	3	16	-	22
		%	13.6	13.6	72.7	-	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	7	2	12	-	21
		%	33.3	9.5	57.1	-	100.0
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	3	1	10	-	14	
	%	21.4	7.1	71.4	-	100.0	
サービス業	件数	28	7	88	1	124	
	%	22.6	5.6	71.0	0.8	100.0	
その他	件数	22	2	77	2	103	
	%	21.4	1.9	74.8	1.9	100.0	
回答なし	件数	6	1	11	-	18	
	%	33.3	5.6	61.1	-	100.0	

業種別クロス集計		①一般に公表	②一部に公表	③公表していない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	44	8	23	-	75
		%	58.7	10.7	30.7	-	100.0
	製造業	件数	408	40	88	3	539
		%	75.7	7.4	16.3	0.6	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	16	-	3	-	19
		%	84.2	-	15.8	-	100.0
	情報通信業	件数	35	6	34	1	76
		%	46.1	7.9	44.7	1.3	100.0
	運輸・郵便業	件数	55	18	80	-	153
		%	35.9	11.8	52.3	-	100.0
	卸売・小売業	件数	94	9	103	1	207
		%	45.4	4.3	49.8	0.5	100.0
	金融・保険業	件数	54	4	19	1	78
		%	69.2	5.1	24.4	1.3	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	6	3	10	-	19
		%	31.6	15.8	52.6	-	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	4	3	16	-	23
		%	17.4	13.0	69.6	-	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	10	3	16	-	29
		%	34.5	10.3	55.2	-	100.0
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	4	1	11	1	17
		%	23.5	5.9	64.7	5.9	100.0
	サービス業	件数	35	7	92	1	135
		%	25.9	5.2	68.1	0.7	100.0
	その他	件数	22	2	77	2	103
		%	21.4	1.9	74.8	1.9	100.0
	回答なし	件数	7	2	14	-	23
		%	30.4	8.7	60.9	-	100.0

売上高別クロス集計			①一般に公表	②一部に公表	③公表していない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	4	-	-	-	4
		%	100.0	-	-	-	100.0
	50億～100億円未満	件数	4	2	4	-	10
		%	40.0	20.0	40.0	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	53	7	36	1	97
		%	54.6	7.2	37.1	1.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	53	9	13	-	75
		%	70.7	12.0	17.3	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	167	4	16	-	187
		%	89.3	2.1	8.6	-	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	46	-	2	-	48
		%	95.8	-	4.2	-	100.0
1兆円以上	件数	49	-	-	-	49	
	%	100.0	-	-	-	100.0	
回答なし	件数	8	-	5	-	13	
	%	61.5	-	38.5	-	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	24	9	74	-	107
		%	22.4	8.4	69.2	-	100.0
	50億～100億円未満	件数	11	6	68	1	86
		%	12.8	7.0	79.1	1.2	100.0
	100億～500億円未満	件数	132	34	202	3	371
		%	35.6	9.2	54.4	0.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	75	13	67	1	156
		%	48.1	8.3	42.9	0.6	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	102	11	41	-	154
		%	66.2	7.1	26.6	-	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	17	-	2	-	19
		%	89.5	-	10.5	-	100.0
1兆円以上	件数	18	1	3	-	22	
	%	81.8	4.5	13.6	-	100.0	
回答なし	件数	31	10	53	4	98	
	%	31.6	10.2	54.1	4.1	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	28	9	74	-	111
		%	25.2	8.1	66.7	-	100.0
	50億～100億円未満	件数	15	8	72	1	96
		%	15.6	8.3	75.0	1.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	185	41	238	4	468
		%	39.5	8.8	50.9	0.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	128	22	80	1	231
		%	55.4	9.5	34.6	0.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	269	15	57	-	341
		%	78.9	4.4	16.7	-	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	63	-	4	-	67
		%	94.0	-	6.0	-	100.0
1兆円以上	件数	67	1	3	-	71	
	%	94.4	1.4	4.2	-	100.0	
回答なし	件数	39	10	58	4	111	
	%	35.1	9.0	52.3	3.6	100.0	

従業員数別クロス集計			①一般に公表	②一部に公表	③公表していない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	13	1	12	-	26
		%	50.0	3.8	46.2	-	100.0
	500～750人未満	件数	23	4	11	-	38
		%	60.5	10.5	28.9	-	100.0
	750～1千人未満	件数	20	3	5	-	28
		%	71.4	10.7	17.9	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	79	10	22	-	111
		%	71.2	9.0	19.8	-	100.0
	2千～5千人未満	件数	117	2	17	1	137
		%	85.4	1.5	12.4	0.7	100.0
	5千～1万人未満	件数	50	2	4	-	56
		%	89.3	3.6	7.1	-	100.0
	1万人以上	件数	79	-	2	-	81
		%	97.5	-	2.5	-	100.0
回答なし	件数	3	-	3	-	6	
	%	50.0	-	50.0	-	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	2	1	14	-	17
		%	11.8	5.9	82.4	-	100.0
	500～750人未満	件数	44	15	130	3	192
		%	22.9	7.8	67.7	1.6	100.0
	750～1千人未満	件数	68	14	91	-	173
		%	39.3	8.1	52.6	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	125	35	148	4	312
		%	40.1	11.2	47.4	1.3	100.0
	2千～5千人未満	件数	96	15	81	2	194
		%	49.5	7.7	41.8	1.0	100.0
	5千～1万人未満	件数	38	2	22	-	62
		%	61.3	3.2	35.5	-	100.0
	1万人以上	件数	27	1	11	-	39
		%	69.2	2.6	28.2	-	100.0
回答なし	件数	10	1	13	-	24	
	%	41.7	4.2	54.2	-	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	15	2	26	-	43
		%	34.9	4.7	60.5	-	100.0
	500～750人未満	件数	67	19	141	3	230
		%	29.1	8.3	61.3	1.3	100.0
	750～1千人未満	件数	88	17	96	-	201
		%	43.8	8.5	47.8	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	204	45	170	4	423
		%	48.2	10.6	40.2	0.9	100.0
	2千～5千人未満	件数	213	17	98	3	331
		%	64.4	5.1	29.6	0.9	100.0
	5千～1万人未満	件数	88	4	26	-	118
		%	74.6	3.4	22.0	-	100.0
	1万人以上	件数	106	1	13	-	120
		%	88.3	0.8	10.8	-	100.0
回答なし	件数	13	1	16	-	30	
	%	43.3	3.3	53.3	-	100.0	

☆問6-1において①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

**6-2. 貴組織において環境に関する情報を公表する目的は何ですか。当てはまるものを全て選んで選択肢の番号に○を付けてください。**

- ① 投資情報や融資情報として利用してもらうため
- ② 取引先に自社の取組を知ってもらうため
- ③ 社員やアルバイト等、社内関係者への環境に関する教育のため
- ④ 社会的な説明責任を果たすため
- ⑤ 明確な目的(読み手の絞り込み)はない
- ⑥ その他

経年集計結果 (平成25年度)		投資情報や 融資情報として 利用してもら うため	取引先に自社 の取組を知っ てもらうため	社員やアルバ イト等、社内 関係者への 環境に関する 教育のため	社会的な説明 責任を果たす ため	明確な目的 (読み手の絞 り込み)はな い	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成25年度	件数	263	340	283	385	3	6	-	406
		%	64.8	83.7	69.7	94.8	0.7	1.5	-	
非上場	平成25年度	件数	87	329	243	427	4	29	-	494
		%	17.6	66.6	49.2	86.4	0.8	5.9	-	
合計	平成25年度	件数	350	669	526	812	7	35	-	900
		%	38.9	74.3	58.4	90.2	0.8	3.9	-	

※平成25年度から選択肢を大幅に変更

経年集計結果 (平成21・23年度)		社会的な説明 責任を果たす	ステークホル ダーとのコミュ ニケーション を図り、相互 理解や環境 配慮経営を進 展させる	環境に関する 取組のPR	環境に関する 社員等への 教育	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成23年度	件数	661	528	511	416	12	1	724
		%	91.3	72.9	70.6	57.5	1.7	0.1	
非上場	平成23年度	件数	725	506	519	351	26	-	896
		%	80.9	56.5	57.9	39.2	2.9	-	
合計	平成23年度	件数	1386	1034	1030	767	38	1	1620
		%	85.6	63.8	63.6	47.3	2.3	0.1	

※本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計		投資情報や融資情報として利用してもらうため	取引先に自社の取組を知ってもらうため	社員やアルバイト等、社内関係者への環境に関する教育のため	社会的な説明責任を果たすため	明確な目的(読み手の絞り込み)はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	13	23	16	24	-	1	-	27
		%	48.1	85.2	59.3	88.9	-	3.7	-	
	製造業	件数	172	215	183	239	3	3	-	250
		%	68.8	86.0	73.2	95.6	1.2	1.2	-	
	電気・ガス等供給業	件数	11	13	13	14	-	1	-	14
		%	78.6	92.9	92.9	100.0	-	7.1	-	
	情報通信業	件数	10	11	8	13	-	-	-	13
		%	76.9	84.6	61.5	100.0	-	-	-	
	運輸・郵便業	件数	11	14	15	18	-	-	-	18
		%	61.1	77.8	83.3	100.0	-	-	-	
	卸売・小売業	件数	25	35	28	43	-	-	-	46
		%	54.3	76.1	60.9	93.5	-	-	-	
	金融・保険業	件数	10	17	12	19	-	1	-	21
		%	47.6	81.0	57.1	90.5	-	4.8	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	2	1	1	2	-	-	-	2
		%	100.0	50.0	50.0	100.0	-	-	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	-	1	1	1	-	-	-	1
		%	-	100.0	100.0	100.0	-	-	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	2	1	2	4	-	-	-	4
		%	50.0	25.0	50.0	100.0	-	-	-	
生活関連・サービス娯楽業	件数	1	1	-	-	-	-	-	1	
	%	100.0	100.0	-	-	-	-	-		
サービス業	件数	4	6	4	7	-	-	-	7	
	%	57.1	85.7	57.1	100.0	-	-	-		
その他	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-		
回答なし	件数	2	2	-	1	-	-	-	2	
	%	100.0	100.0	-	50.0	-	-	-		
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	2	20	9	20	-	2	-	25
		%	8.0	80.0	36.0	80.0	-	8.0	-	
	製造業	件数	45	137	101	173	3	11	-	198
		%	22.7	69.2	51.0	87.4	1.5	5.6	-	
	電気・ガス等供給業	件数	1	2	1	2	-	-	-	2
		%	50.0	100.0	50.0	100.0	-	-	-	
	情報通信業	件数	7	19	14	25	-	1	-	28
		%	25.0	67.9	50.0	89.3	-	3.6	-	
	運輸・郵便業	件数	5	30	24	44	-	6	-	55
		%	9.1	54.5	43.6	80.0	-	10.9	-	
	卸売・小売業	件数	10	42	37	50	1	3	-	57
		%	17.5	73.7	64.9	87.7	1.8	5.3	-	
	金融・保険業	件数	5	21	13	34	-	-	-	37
		%	13.5	56.8	35.1	91.9	-	-	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	2	6	5	3	-	1	-	7
		%	28.6	85.7	71.4	42.9	-	14.3	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	1	4	3	5	-	1	-	6
		%	16.7	66.7	50.0	83.3	-	16.7	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	3	6	5	8	-	-	-	9
		%	33.3	66.7	55.6	88.9	-	-	-	
生活関連・サービス娯楽業	件数	-	2	-	2	-	-	-	4	
	%	-	50.0	-	50.0	-	-	-		
サービス業	件数	4	23	18	33	-	3	-	35	
	%	11.4	65.7	51.4	94.3	-	8.6	-		
その他	件数	1	13	10	21	-	1	-	24	
	%	4.2	54.2	41.7	87.5	-	4.2	-		
回答なし	件数	1	4	3	7	-	-	-	7	
	%	14.3	57.1	42.9	100.0	-	-	-		

業種別クロス集計		投資情報や融資情報として利用してもらうため	取引先に自社の取組を知ってもらうため	社員やアルバイト等、社内関係者への環境に関する教育のため	社会的な説明責任を果たすため	明確な目的(読み手の絞り込み)はない	その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	15	43	25	44	-	3	-	52
		%	28.8	82.7	48.1	84.6	-	5.8	-	
	製造業	件数	217	352	284	412	6	14	-	448
		%	48.4	78.6	63.4	92.0	1.3	3.1	-	
	電気・ガス等供給業	件数	12	15	14	16	-	1	-	16
		%	75.0	93.8	87.5	100.0	-	6.3	-	
	情報通信業	件数	17	30	22	38	-	1	-	41
		%	41.5	73.2	53.7	92.7	-	2.4	-	
	運輸・郵便業	件数	16	44	39	62	-	6	-	73
		%	21.9	60.3	53.4	84.9	-	8.2	-	
	卸売・小売業	件数	35	77	65	93	1	3	-	103
		%	34.0	74.8	63.1	90.3	1.0	2.9	-	
	金融・保険業	件数	15	38	25	53	-	1	-	58
		%	25.9	65.5	43.1	91.4	-	1.7	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	4	7	6	5	-	1	-	9
		%	44.4	77.8	66.7	55.6	-	11.1	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	1	5	4	6	-	1	-	7
		%	14.3	71.4	57.1	85.7	-	14.3	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	5	7	7	12	-	-	-	13
		%	38.5	53.8	53.8	92.3	-	-	-	
	生活関連・サービス娯楽業	件数	1	3	-	2	-	-	-	5
		%	20.0	60.0	-	40.0	-	-	-	
	サービス業	件数	8	29	22	40	-	3	-	42
		%	19.0	69.0	52.4	95.2	-	7.1	-	
	その他	件数	1	13	10	21	-	1	-	24
		%	4.2	54.2	41.7	87.5	-	4.2	-	
	回答なし	件数	3	6	3	8	-	-	-	9
		%	33.3	66.7	33.3	88.9	-	-	-	

売上高別クロス集計		投資情報 や融資情 報として利 用してもら うため	取引先に 自社の取 組を知っ てもらう ため	社員やア ルバイト 等、社内 関係者へ の環境に 関する教 育のため	社会的な 説明責任 を果たす ため	明確な目 的(読み手 の絞り込 み)はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	2	4	2	3	-	1	-	4
		%	50.0	100.0	50.0	75.0	-	25.0	-	
	50億～100億円 未満	件数	2	4	3	6	-	-	-	6
		%	33.3	66.7	50.0	100.0	-	-	-	
	100億～500億 円未満	件数	24	45	26	57	1	-	-	60
		%	40.0	75.0	43.3	95.0	1.7	-	-	
	500億～1千億 円未満	件数	26	46	35	55	-	1	-	62
		%	41.9	74.2	56.5	88.7	-	1.6	-	
	1千億～5千億 円未満	件数	120	149	130	163	2	4	-	171
		%	70.2	87.1	76.0	95.3	1.2	2.3	-	
5千億～1兆円 未満	件数	40	41	39	46	-	-	-	46	
	%	87.0	89.1	84.8	100.0	-	-	-		
1兆円以上	件数	46	44	44	49	-	-	-	49	
	%	93.9	89.8	89.8	100.0	-	-	-		
回答なし	件数	3	7	4	6	-	-	-	8	
	%	37.5	87.5	50.0	75.0	-	-	-		
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	1	19	11	28	1	2	-	33
		%	3.0	57.6	33.3	84.8	3.0	6.1	-	
	50億～100億円 未満	件数	-	10	6	12	-	2	-	17
		%	-	58.8	35.3	70.6	-	11.8	-	
	100億～500億 円未満	件数	23	109	78	136	1	12	-	166
		%	13.9	65.7	47.0	81.9	0.6	7.2	-	
	500億～1千億 円未満	件数	14	63	47	77	1	2	-	88
		%	15.9	71.6	53.4	87.5	1.1	2.3	-	
	1千億～5千億 円未満	件数	30	75	63	100	1	9	-	113
		%	26.5	66.4	55.8	88.5	0.9	8.0	-	
5千億～1兆円 未満	件数	3	13	9	17	-	-	-	17	
	%	17.6	76.5	52.9	100.0	-	-	-		
1兆円以上	件数	8	16	13	18	-	-	-	19	
	%	42.1	84.2	68.4	94.7	-	-	-		
回答なし	件数	8	24	16	39	-	2	-	41	
	%	19.5	58.5	39.0	95.1	-	4.9	-		
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	3	23	13	31	1	3	-	37
		%	8.1	62.2	35.1	83.8	2.7	8.1	-	
	50億～100億円 未満	件数	2	14	9	18	-	2	-	23
		%	8.7	60.9	39.1	78.3	-	8.7	-	
	100億～500億 円未満	件数	47	154	104	193	2	12	-	226
		%	20.8	68.1	46.0	85.4	0.9	5.3	-	
	500億～1千億 円未満	件数	40	109	82	132	1	3	-	150
		%	26.7	72.7	54.7	88.0	0.7	2.0	-	
	1千億～5千億 円未満	件数	150	224	193	263	3	13	-	284
		%	52.8	78.9	68.0	92.6	1.1	4.6	-	
5千億～1兆円 未満	件数	43	54	48	63	-	-	-	63	
	%	68.3	85.7	76.2	100.0	-	-	-		
1兆円以上	件数	54	60	57	67	-	-	-	68	
	%	79.4	88.2	83.8	98.5	-	-	-		
回答なし	件数	11	31	20	45	-	2	-	49	
	%	22.4	63.3	40.8	91.8	-	4.1	-		

従業員数別クロス集計		投資情報 や融資情 報として利 用してもら うため	取引先に 自社の取 組を知っ てもらう ため	社員やア ルバイト 等、社内 関係者へ の環境に 関する教 育のため	社会的な 説明責任 を果たす ため	明確な目 的(読み手 の絞り込 み)はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	7	9	8	14	-	-	-	14
		%	50.0	64.3	57.1	100.0	-	-	-	
	500~750人未 満	件数	12	23	11	23	-	-	-	27
		%	44.4	85.2	40.7	85.2	-	-	-	
	750~1千人未 満	件数	7	15	8	22	1	-	-	23
		%	30.4	65.2	34.8	95.7	4.3	-	-	
	1千~2千人未 満	件数	45	76	56	84	2	2	-	89
		%	50.6	85.4	62.9	94.4	2.2	2.2	-	
	2千~5千人未 満	件数	83	100	90	112	-	2	-	119
		%	69.7	84.0	75.6	94.1	-	1.7	-	
5千~1万人未 満	件数	42	44	40	50	-	1	-	52	
	%	80.8	84.6	76.9	96.2	-	1.9	-		
1万人以上	件数	66	70	67	78	-	1	-	79	
	%	83.5	88.6	84.8	98.7	-	1.3	-		
回答なし	件数	1	3	3	2	-	-	-	3	
	%	33.3	100.0	100.0	66.7	-	-	-		
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	2	3	2	2	-	1	-	3
		%	66.7	100.0	66.7	66.7	-	33.3	-	
	500~750人未 満	件数	8	35	18	45	2	5	-	59
		%	13.6	59.3	30.5	76.3	3.4	8.5	-	
	750~1千人未 満	件数	10	55	41	67	-	4	-	82
		%	12.2	67.1	50.0	81.7	-	4.9	-	
	1千~2千人未 満	件数	18	105	71	139	2	9	-	160
		%	11.3	65.6	44.4	86.9	1.3	5.6	-	
	2千~5千人未 満	件数	27	80	64	98	-	7	-	111
		%	24.3	72.1	57.7	88.3	-	6.3	-	
5千~1万人未 満	件数	11	27	26	38	-	2	-	40	
	%	27.5	67.5	65.0	95.0	-	5.0	-		
1万人以上	件数	10	20	17	27	-	-	-	28	
	%	35.7	71.4	60.7	96.4	-	-	-		
回答なし	件数	1	4	4	11	-	1	-	11	
	%	9.1	36.4	36.4	100.0	-	9.1	-		
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	9	12	10	16	-	1	-	17
		%	52.9	70.6	58.8	94.1	-	5.9	-	
	500~750人未 満	件数	20	58	29	68	2	5	-	86
		%	23.3	67.4	33.7	79.1	2.3	5.8	-	
	750~1千人未 満	件数	17	70	49	89	1	4	-	105
		%	16.2	66.7	46.7	84.8	1.0	3.8	-	
	1千~2千人未 満	件数	63	181	127	223	4	11	-	249
		%	25.3	72.7	51.0	89.6	1.6	4.4	-	
	2千~5千人未 満	件数	110	180	154	210	-	9	-	230
		%	47.8	78.3	67.0	91.3	-	3.9	-	
5千~1万人未 満	件数	53	71	66	88	-	3	-	92	
	%	57.6	77.2	71.7	95.7	-	3.3	-		
1万人以上	件数	76	90	84	105	-	1	-	107	
	%	71.0	84.1	78.5	98.1	-	0.9	-		
回答なし	件数	2	7	7	13	-	1	-	14	
	%	14.3	50.0	50.0	92.9	-	7.1	-		

☆問6-1において①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

**6-3. 貴組織において公表している環境負荷データはどのようなものですか。当てはまるものを全て選んで選択肢の番号に○を付けてください。**

- ① 総エネルギー投入量
- ② 総物質投入量
- ③ 水資源投入量
- ④ 資源生産性
- ⑤ 資源の循環的利用量
- ⑥ 温室効果ガス排出量(総量)
- ⑦ 温室効果ガス排出量(原単位)
- ⑧ 総排水量
- ⑨ 水質汚濁負荷量
- ⑩ 大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量
- ⑪ 化学物質排出量・移動量
- ⑫ 廃棄物等総排出量
- ⑬ 廃棄物最終処分量
- ⑭ グリーン購入実施額又は率
- ⑮ 環境負荷低減型製商品販売額又は率
- ⑯ 環境負荷データは公表していない
- ⑰ その他の環境負荷データ

経年集計結果 (平成23・25年度)		総エネルギー投入量	総物質投入量	水資源投入量	資源生産性	資源の循環的利用量	温室効果ガス排出量(総量)	温室効果ガス排出量(原単位)	総排水量	水質汚濁負荷量	大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	化学物質排出量・移動量	廃棄物等総排出量	廃棄物最終処分量	グリーン購入実施額又は率	環境負荷低減型製商品販売額又は率	環境負荷データは公表していない	その他の環境負荷データ	回答なし	サンプル数	
上場	平成25年度	件数	317	180	269	58	175	348	250	220	155	186	231	321	244	101	79	18	30	-	406
		%	78.1	44.3	66.3	14.3	43.1	85.7	61.6	54.2	38.2	45.8	56.9	79.1	60.1	24.9	19.5	4.4	7.4	-	
	平成23年度	件数	515	254	428	75	274	576	398	331	246	289	361	554	402	187	122	53	49	1	724
		%	71.1	3501	5901	10.4	37.8	79.6	55.0	45.7	34.0	39.9	49.9	76.5	55.5	25.8	16.9	7.3	6.8	0.1	
非上場	平成25年度	件数	243	68	141	23	86	289	192	119	80	93	128	266	141	65	30	78	31	5	494
		%	49.2	13.8	28.5	4.7	17.4	58.5	38.9	24.1	16.2	18.8	25.9	53.8	28.5	13.2	6.1	15.8	6.3	1.0	
	平成23年度	件数	446	119	259	40	148	503	311	208	158	168	261	482	267	130	65	154	51	3	896
		%	49.8	13.3	28.9	4.5	16.5	56.1	34.7	23.2	17.6	18.8	29.1	53.8	29.8	14.5	7.3	17.2	5.7	0.3	
合計	平成25年度	件数	560	248	410	81	261	637	442	339	235	279	359	587	385	166	109	96	61	5	900
		%	62.2	27.6	45.6	9.0	29.0	70.8	49.1	37.7	26.1	31.0	39.9	65.2	42.8	18.4	12.1	10.7	6.8	0.6	
	平成23年度	件数	961	373	687	115	422	1079	709	539	404	457	622	1036	669	317	187	207	100	4	1820
		%	59.3	23.0	42.4	7.1	26.0	66.6	43.8	33.3	24.9	28.2	38.4	64.0	41.3	19.6	11.5	12.8	6.2	0.2	

業種別クロス集計			総エネルギー投入量	総物質投入量	水資源投入量	資源生産性	資源の循環的利用量	温室効果ガス排出量(総量)	温室効果ガス排出量(原単位)	総排水量	水質汚濁負荷量	大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	化学物質排出量・移動量	廃棄物等総排出量	廃棄物最終処分量	グリーン購入実施額又は率は率	環境負荷低減型製商品販売額又は率は率	環境負荷データは公表していない	その他の環境負荷データ	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	16	12	15	1	14	21	19	9	4	6	9	23	18	17	6	-	3	-	27
		%	59.3	44.4	55.6	3.7	51.9	77.8	70.4	33.3	14.8	22.2	33.3	85.2	66.7	63.0	22.2	-	11.1	-	
	製造業	件数	225	147	201	42	116	229	174	175	137	159	197	222	179	49	54	6	15	-	250
		%	90.0	58.8	80.4	16.8	46.4	91.6	69.6	70.0	54.8	63.6	78.8	88.8	71.6	19.6	21.6	2.4	6.0	-	
	電気・ガス等供給業	件数	11	10	13	8	11	14	13	11	10	12	12	14	13	13	4	-	1	-	14
		%	78.6	71.4	92.9	57.1	78.6	100.0	92.9	78.6	71.4	85.7	85.7	100.0	92.9	92.9	28.6	-	7.1	-	
	情報通信業	件数	8	3	4	1	3	11	6	4	1	1	2	8	8	1	2	-	2	-	13
		%	61.5	23.1	30.8	7.7	23.1	84.6	46.2	30.8	7.7	7.7	15.4	61.5	61.5	7.7	15.4	-	15.4	-	
	運輸・郵便業	件数	13	1	10	-	7	15	11	3	-	3	4	11	4	4	-	1	2	-	18
		%	72.2	5.6	55.6	-	38.9	83.3	61.1	16.7	-	16.7	22.2	61.1	22.2	22.2	-	5.6	11.1	-	
	卸売・小売業	件数	28	3	17	5	15	34	16	10	-	1	4	27	13	8	9	4	1	-	46
		%	60.9	6.5	37.0	10.9	32.6	73.9	34.8	21.7	-	2.2	8.7	58.7	28.3	17.4	19.6	8.7	2.2	-	
	金融・保険業	件数	7	-	2	-	3	11	5	2	-	-	-	8	3	6	2	3	4	-	21
		%	33.3	-	9.5	-	14.3	52.4	23.8	9.5	-	-	-	38.1	14.3	28.6	9.5	14.3	19.0	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	1	-	1	-	1	2	2	1	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	2
		%	50.0	-	50.0	-	50.0	100.0	100.0	50.0	-	-	-	50.0	50.0	-	-	-	-	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	1	-	1
		%	-	-	-	-	-	100.0	-	-	-	-	-	-	-	100.0	-	-	100.0	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	2	-	1	-	1	3	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	1	1	4
		%	50.0	-	25.0	-	25.0	75.0	-	-	-	-	-	25.0	-	-	-	-	25.0	25.0	
生活関連サービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	1	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100.0	-		
サービス業	件数	4	2	3	-	3	5	3	3	1	2	1	4	3	1	1	2	-	-	7	
	%	57.1	28.6	42.9	-	42.9	71.4	42.9	42.9	14.3	28.6	14.3	57.1	42.9	14.3	14.3	28.6	-	-		
その他	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
回答なし	件数	2	2	2	1	1	2	1	2	2	2	2	2	2	1	1	-	-	-	2	
	%	100.0	100.0	100.0	50.0	50.0	100.0	50.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	50.0	50.0	-	-	-		

業種別クロス集計			総エネルギー投入量	総物質投入量	水資源投入量	資源生産性	資源の循環的利用量	温室効果ガス排出量(総量)	温室効果ガス排出量(原単位)	総排水量	水質汚濁負荷量	大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	化学物質排出量・移動量	廃棄物等総排出量	廃棄物最終処分量	グリーン購入実施額又は率は率	環境負荷低減型製商品販売額又は率は率	環境負荷データは公表していない	その他の環境負荷データ	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	8	3	7	-	5	10	9	4	1	1	1	17	9	10	1	4	1	1	25	
		%	32.0	12.0	28.0	-	20.0	40.0	36.0	16.0	4.0	4.0	4.0	68.0	36.0	40.0	4.0	16.0	4.0	4.0		
	製造業	件数	118	47	90	16	41	141	109	88	68	73	107	145	87	13	13	17	8	1	198	
		%	59.6	23.7	45.5	8.1	20.7	71.2	55.1	44.4	34.3	36.9	54.0	73.2	43.9	6.6	6.6	8.6	4.0	0.5		
	電気・ガス等供給業	件数	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	-	-	1	-	-	2
		%	50.0	50.0	50.0	50.0	50.0	50.0	50.0	50.0	50.0	50.0	50.0	50.0	50.0	50.0	-	-	50.0	-	-	
	情報通信業	件数	15	1	1	-	2	14	6	1	1	1	2	8	8	8	8	2	6	3	1	28
		%	53.6	3.6	3.6	-	7.1	50.0	21.4	3.6	3.6	3.6	7.1	28.6	28.6	28.6	28.6	7.1	21.4	10.7	3.6	
	運輸・郵便業	件数	22	2	7	1	6	30	15	5	2	6	4	17	6	5	1	13	3	-	55	
		%	40.0	3.6	12.7	1.8	10.9	54.5	27.3	9.1	3.6	10.9	7.3	30.9	10.9	9.1	1.8	23.6	5.5	-		
	卸売・小売業	件数	30	4	16	2	13	30	14	7	2	2	3	28	8	7	6	14	4	-	57	
		%	52.6	7.0	28.1	3.5	22.8	52.6	24.6	12.3	3.5	3.5	5.3	49.1	14.0	12.3	10.5	24.6	7.0	-		
	金融・保険業	件数	9	1	2	-	2	16	6	1	-	1	-	5	1	5	2	12	4	-	37	
		%	24.3	2.7	5.4	-	5.4	43.2	16.2	2.7	-	2.7	-	13.5	2.7	13.5	5.4	32.4	10.8	-		
	不動産・物品賃貸業	件数	2	-	1	-	-	2	3	1	-	-	-	-	1	2	1	1	2	-	7	
		%	28.6	-	14.3	-	-	28.6	42.9	14.3	-	-	-	-	14.3	28.6	14.3	14.3	28.6	-		
	学術・専門技術サービス業	件数	3	1	1	-	-	3	3	1	1	2	-	3	1	2	-	1	1	-	6	
		%	50.0	16.7	16.7	-	-	50.0	50.0	16.7	16.7	33.3	-	50.0	16.7	33.3	-	16.7	16.7	-		
	宿泊・飲食サービス業	件数	5	3	3	1	6	6	6	1	1	-	1	6	2	1	1	1	-	-	9	
		%	55.6	33.3	33.3	11.1	66.7	66.7	66.7	11.1	11.1	-	11.1	66.7	22.2	11.1	11.1	11.1	-	-		
生活関連サービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	1	-	1	-	2	-	-	4		
	%	-	-	-	-	-	25.0	25.0	-	-	-	-	25.0	-	25.0	-	50.0	-	-			
サービス業	件数	18	3	7	1	5	21	10	6	1	4	5	18	8	7	1	5	1	-	35		
	%	51.4	8.6	20.0	2.9	14.3	60.0	28.6	17.1	2.9	11.4	14.3	51.4	22.9	20.0	2.9	14.3	2.9	-			
その他	件数	8	1	2	-	4	11	7	2	1	1	1	14	7	3	1	1	1	2	24		
	%	33.3	4.2	8.3	-	16.7	45.8	29.2	8.3	4.2	4.2	4.2	58.3	29.2	12.5	4.2	4.2	4.2	8.3			
回答なし	件数	4	1	3	1	1	3	2	1	1	1	3	3	2	1	1	-	3	-	7		
	%	57.1	14.3	42.9	14.3	14.3	42.9	28.6	14.3	14.3	14.3	42.9	42.9	28.6	14.3	14.3	-	42.9	-			

業種別クロス集計			総エネルギー投入量	総物質投入量	水資源投入量	資源生産性	資源の循環的利用量	温室効果ガス排出量(総量)	温室効果ガス排出量(原単位)	総排水量	水質汚濁負荷量	大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	化学物質排出量・移動量	廃棄物等総排出量	廃棄物最終処分量	グリーン購入実施額又は率は率	環境負荷低減型製商品販売額又は率は率	環境負荷データは公表していない	その他の環境負荷データ	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	24	15	22	1	19	31	28	13	5	7	10	40	27	27	7	4	4	1	52
		%	46.2	28.8	42.3	1.9	36.5	59.6	53.8	25.0	9.6	13.5	19.2	76.9	51.9	51.9	13.5	7.7	7.7	1.9	
	製造業	件数	343	194	291	58	157	370	283	263	205	232	304	367	266	62	67	23	23	1	448
		%	76.6	43.3	65.0	12.9	35.0	82.6	63.2	58.7	45.8	51.8	67.9	81.9	59.4	13.8	15.0	5.1	5.1	0.2	
	電気・ガス等供給業	件数	12	11	14	9	12	15	14	12	11	13	13	15	14	13	4	1	1	-	16
		%	75.0	68.8	87.5	56.3	75.0	93.8	87.5	75.0	68.8	81.3	81.3	93.8	87.5	81.3	25.0	6.3	6.3	-	
	情報通信業	件数	23	4	5	1	5	25	12	5	2	2	4	16	16	9	4	6	5	1	41
		%	56.1	9.8	12.2	2.4	12.2	61.0	29.3	12.2	4.9	4.9	9.8	39.0	39.0	22.0	9.8	14.6	12.2	2.4	
	運輸・郵便業	件数	35	3	17	1	13	45	26	8	2	9	8	28	10	9	1	14	5	-	73
		%	47.9	4.1	23.3	1.4	17.8	61.6	35.6	11.0	2.7	12.3	11.0	38.4	13.7	12.3	1.4	19.2	6.8	-	
	卸売・小売業	件数	58	7	33	7	28	64	30	17	2	3	7	55	21	15	15	18	5	-	103
		%	56.3	6.8	32.0	6.8	27.2	62.1	29.1	16.5	1.9	2.9	6.8	53.4	20.4	14.6	14.6	17.5	4.9	-	
	金融・保険業	件数	16	1	4	-	5	27	11	3	-	1	-	13	4	11	4	15	8	-	58
		%	27.6	1.7	6.9	-	8.6	46.6	19.0	5.2	-	1.7	-	22.4	6.9	19.0	6.9	25.9	13.8	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	3	-	2	-	1	4	5	2	-	-	-	1	2	2	1	1	2	-	9
		%	33.3	-	22.2	-	11.1	44.4	55.6	22.2	-	-	-	11.1	22.2	22.2	11.1	11.1	22.2	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	3	1	1	-	-	4	3	1	1	2	-	3	1	3	-	1	2	-	7
		%	42.9	14.3	14.3	-	-	57.1	42.9	14.3	14.3	28.6	-	42.9	14.3	42.9	-	14.3	28.6	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	7	3	4	1	7	9	6	1	1	-	1	7	2	1	1	2	1	-	13
		%	53.8	23.1	30.8	7.7	53.8	69.2	46.2	7.7	7.7	-	7.7	53.8	15.4	7.7	7.7	15.4	7.7	-	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	1	-	1	-	3	-	-	5
		%	-	-	-	-	-	20.0	20.0	-	-	-	-	20.0	-	20.0	-	60.0	-	-	
	サービス業	件数	22	5	10	1	8	26	13	9	2	6	6	22	11	8	2	7	1	-	42
		%	52.4	11.9	23.8	2.4	19.0	61.9	31.0	21.4	4.8	14.3	14.3	52.4	26.2	19.0	4.8	16.7	2.4	-	
	その他	件数	8	1	2	-	4	11	7	2	1	1	1	14	7	3	1	1	1	2	24
		%	33.3	4.2	8.3	-	16.7	45.8	29.2	8.3	4.2	4.2	4.2	58.3	29.2	12.5	4.2	4.2	4.2	8.3	
	回答なし	件数	6	3	5	2	2	5	3	3	3	3	5	5	4	2	2	-	3	-	9
		%	66.7	33.3	55.6	22.2	22.2	55.6	33.3	33.3	33.3	33.3	55.6	55.6	44.4	22.2	22.2	-	33.3	-	

売上高別クロス集計			総エネルギー投入量	総物質投入量	水資源投入量	資源生産性	資源の循環的利用量	温室効果ガス排出量(総量)	温室効果ガス排出量(原単位)	総排水量	水質汚濁負荷量	大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	化学物質排出量・移動量	廃棄物等総排出量	廃棄物最終処分量	グリーン購入実施額又は率は率	環境負荷低減型製商品販売額又は率は率	環境負荷データは公表していない	その他の環境負荷データ	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	2	1	2	-	2	2	1	2	1	1	2	2	1	-	3	1	1	-	4
		%	50.0	25.0	50.0	-	50.0	50.0	25.0	50.0	25.0	25.0	50.0	50.0	25.0	-	75.0	25.0	25.0	-	
	50億～100億円未満	件数	4	2	4	1	1	5	3	2	3	3	2	4	3	1	1	-	1	-	6
		%	66.7	33.3	66.7	16.7	16.7	83.3	50.0	33.3	50.0	50.0	33.3	66.7	50.0	16.7	16.7	-	16.7	-	
	100億～500億円未満	件数	40	15	22	5	12	38	25	15	11	13	28	35	20	7	1	7	4	-	60
		%	66.7	25.0	36.7	8.3	20.0	63.3	41.7	25.0	18.3	21.7	46.7	58.3	33.3	11.7	1.7	11.7	6.7	-	
	500億～1千億円未満	件数	41	18	34	6	25	50	35	27	17	21	32	45	28	11	10	6	6	-	62
		%	66.1	29.0	54.8	9.7	40.3	80.6	56.5	43.5	27.4	33.9	51.6	72.6	45.2	17.7	16.1	9.7	9.7	-	
	1千億～5千億円未満	件数	143	84	120	23	70	155	108	97	73	85	100	143	111	40	33	3	7	-	171
		%	83.6	49.1	70.2	13.5	40.9	90.6	63.2	56.7	42.7	49.7	58.5	83.6	64.9	23.4	19.3	1.8	4.1	-	
5千億～1兆円未満	件数	40	30	39	7	29	43	33	35	23	28	31	40	32	13	13	1	4	-	46	
	%	87.0	65.2	84.8	15.2	63.0	93.5	71.7	76.1	50.0	60.9	67.4	87.0	69.6	28.3	28.3	2.2	8.7	-		
1兆円以上	件数	42	26	42	16	33	49	42	38	25	32	34	46	43	25	16	-	7	-	49	
	%	85.7	53.1	85.7	32.7	67.3	100.0	85.7	77.6	51.0	65.3	69.4	93.9	87.8	51.0	32.7	-	14.3	-		
回答なし	件数	5	4	6	-	3	6	3	4	2	3	2	6	6	4	2	-	-	-	8	
	%	62.5	50.0	75.0	-	37.5	75.0	37.5	50.0	25.0	37.5	25.0	75.0	75.0	50.0	25.0	-	-	-		
売上高別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	⑪	⑫	⑬	⑭	⑮	⑯	⑰	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	16	1	5	-	4	14	9	5	3	7	6	14	8	4	2	5	-	-	33
		%	48.5	3.0	15.2	-	12.1	42.4	27.3	15.2	9.1	21.2	18.2	42.4	24.2	12.1	6.1	15.2	-	-	
	50億～100億円未満	件数	6	-	2	-	-	7	4	1	-	-	-	4	-	1	1	6	2	2	17
		%	35.3	-	11.8	-	-	41.2	23.5	5.9	-	-	-	23.5	-	5.9	5.9	35.3	11.8	11.8	
	100億～500億円未満	件数	69	20	42	10	24	87	64	39	27	30	44	88	43	27	14	26	9	2	166
		%	41.6	12.0	25.3	6.0	14.5	52.4	38.6	23.5	16.3	18.1	26.5	53.0	25.9	16.3	8.4	15.7	5.4	1.2	
	500億～1千億円未満	件数	45	13	25	3	19	51	36	21	13	13	22	55	28	7	2	17	4	1	88
		%	51.1	14.8	28.4	3.4	21.6	58.0	40.9	23.9	14.8	14.8	25.0	62.5	31.8	8.0	2.3	19.3	4.5	1.1	
	1千億～5千億円未満	件数	64	25	45	6	25	81	48	34	28	29	35	69	37	16	8	12	5	-	113
		%	56.6	22.1	39.8	5.3	22.1	71.7	42.5	30.1	24.8	25.7	31.0	61.1	32.7	14.2	7.1	10.6	4.4	-	
5千億～1兆円未満	件数	12	1	6	1	6	14	8	6	4	5	4	11	7	6	2	-	5	-	17	
	%	70.6	5.9	35.3	5.9	35.3	82.4	47.1	35.3	23.5	29.4	23.5	64.7	41.2	35.3	11.8	-	29.4	-		
1兆円以上	件数	9	4	6	2	6	13	7	5	-	1	5	9	6	2	1	4	3	-	19	
	%	47.4	21.1	31.6	10.5	31.6	68.4	36.8	26.3	-	5.3	26.3	47.4	31.6	10.5	5.3	21.1	15.8	-		
回答なし	件数	10	4	4	-	1	10	8	6	7	6	5	11	8	5	1	1	-	2	41	
	%	50.0	20.0	20.0	-	5.0	50.0	40.0	30.0	35.0	30.0	25.0	55.0	40.0	25.0	5.0	5.0	-	10.0		

売上高別クロス集計			総エネルギー投入量	総物質投入量	水資源投入量	資源生産性	資源の循環的利用量	温室効果ガス排出量(総量)	温室効果ガス排出量(原単位)	総排水量	水質汚濁負荷量	大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	化学物質排出量・移動量	廃棄物等総排出量	廃棄物最終処分量	グリーン購入実施額又は率は率	環境負荷低減型製商品販売額又は率は率	環境負荷データは公表していない	その他の環境負荷データ	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	18	2	7	-	6	16	10	7	4	8	8	16	9	4	5	6	1	-	37	
		%	48.6	5.4	18.9	-	16.2	43.2	27.0	18.9	10.8	21.6	21.6	43.2	24.3	10.8	13.5	16.2	2.7	-		
	50億～100億円未満	件数	10	2	6	1	1	12	7	3	3	3	2	8	3	2	2	2	6	3	2	23
		%	43.5	8.7	26.1	4.3	4.3	52.2	30.4	13.0	13.0	13.0	8.7	34.8	13.0	8.7	8.7	26.1	13.0	8.7		
	100億～500億円未満	件数	109	35	64	15	36	125	89	54	38	43	72	123	63	34	15	33	13	2	226	
		%	48.2	15.5	28.3	6.6	15.9	55.3	39.4	23.9	16.8	19.0	31.9	54.4	27.9	15.0	6.6	14.6	5.8	0.9		
	500億～1千億円未満	件数	86	31	59	9	44	101	71	48	30	34	54	100	56	18	12	23	10	1	150	
		%	57.3	20.7	39.3	6.0	29.3	67.3	47.3	32.0	20.0	22.7	36.0	66.7	37.3	12.0	8.0	15.3	6.7	0.7		
	1千億～5千億円未満	件数	207	109	165	29	95	236	156	131	101	114	135	212	148	56	41	15	12	-	284	
		%	72.9	38.4	58.1	10.2	33.5	83.1	54.9	46.1	35.6	40.1	47.5	74.6	52.1	19.7	14.4	5.3	4.2	-		
	5千億～1兆円未満	件数	52	31	45	8	35	57	41	41	27	33	35	51	39	19	15	1	9	-	63	
		%	82.5	49.2	71.4	12.7	55.6	90.5	65.1	65.1	42.9	52.4	55.6	81.0	61.9	30.2	23.8	1.6	14.3	-		
	1兆円以上	件数	51	30	48	18	39	62	49	43	25	33	39	55	49	27	17	4	10	-	68	
		%	75.0	44.1	70.6	26.5	57.4	91.2	72.1	63.2	36.8	48.5	57.4	80.9	72.1	39.7	25.0	5.9	14.7	-		
	回答なし	件数	27	8	16	1	5	28	19	12	7	11	14	22	18	6	2	8	3	-	49	
		%	55.1	16.3	32.7	2.0	10.2	57.1	38.8	24.5	14.3	22.4	28.6	44.9	36.7	12.2	4.1	16.3	6.1	-		

従業員数別クロス集計			総エネルギー投入量	総物質投入量	水資源投入量	資源生産性	資源の循環的利用量	温室効果ガス排出量(総量)	温室効果ガス排出量(原単位)	総排水量	水質汚濁負荷量	大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	化学物質排出量・移動量	廃棄物等総排出量	廃棄物最終処分量	グリーン購入実施額又は率は率	環境負荷低減型製商品販売額又は率は率	環境負荷データは公表していない	その他の環境負荷データ	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	8	4	6	2	4	7	5	6	3	4	6	7	4	2	2	2	1	-	14	
		%	57.1	28.6	42.9	14.3	28.6	50.0	35.7	42.9	21.4	28.6	42.9	50.0	28.6	14.3	14.3	14.3	7.1	-		
	500～750人未満	件数	16	9	11	2	5	21	15	9	7	9	13	14	13	3	2	4	1	-	27	
		%	59.3	33.3	40.7	7.4	18.5	77.8	55.6	33.3	25.9	33.3	48.1	51.9	48.1	11.1	7.4	14.8	3.7	-		
	750～1千人未満	件数	17	6	12	2	6	16	10	8	6	8	11	18	7	5	5	2	1	-	23	
		%	73.9	26.1	52.2	8.7	26.1	69.6	43.5	34.8	26.1	34.8	47.8	78.3	30.4	21.7	21.7	8.7	4.3	-		
	1千～2千人未満	件数	64	33	53	12	28	75	51	37	34	33	47	68	51	20	12	-	6	-	89	
		%	71.9	37.1	59.6	13.5	31.5	84.3	57.3	41.6	38.2	37.1	52.8	76.4	57.3	22.5	13.5	-	6.7	-		
	2千～5千人未満	件数	98	62	83	15	55	105	74	69	49	58	69	99	73	27	24	5	9	-	119	
		%	82.4	52.1	69.7	12.6	46.2	88.2	62.2	58.0	41.2	48.7	58.0	83.2	61.3	22.7	20.2	4.2	7.6	-		
	5千～1万人未満	件数	46	25	40	6	27	47	33	32	18	26	32	43	35	15	7	2	3	-	52	
		%	88.5	48.1	76.9	11.5	51.9	90.4	63.5	61.5	34.6	50.0	61.5	82.7	67.3	28.8	13.5	3.8	5.8	-		
	1万人以上	件数	65	40	61	19	48	75	61	57	38	47	53	69	59	28	27	3	9	-	79	
		%	82.3	50.6	77.2	24.1	60.8	94.9	77.2	72.2	48.1	59.5	67.1	87.3	74.7	35.4	34.2	3.8	11.4	-		
	回答なし	件数	3	1	3	-	2	2	1	2	-	1	-	3	2	1	-	-	-	-	-	3
		%	100.0	33.3	100.0	-	66.7	66.7	33.3	66.7	-	33.3	-	100.0	66.7	33.3	-	-	-	-	-	
	従業員数別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	⑪	⑫	⑬	⑭	⑮	⑯	⑰	回答なし	サンプル数
	非上場	500人未満	件数	1	1	1	-	-	3	2	2	1	2	1	2	1	1	1	-	-	-	3
%			33.3	33.3	33.3	-	-	100.0	66.7	66.7	33.3	66.7	33.3	66.7	33.3	33.3	33.3	-	-	-		
500～750人未満		件数	23	6	14	1	10	28	21	8	6	9	17	23	13	8	1	13	2	1	59	
		%	39.0	10.2	23.7	1.7	16.9	47.5	35.6	13.6	10.2	15.3	28.8	39.0	22.0	13.6	1.7	22.0	3.4	1.7		
750～1千人未満		件数	39	10	20	5	8	42	28	22	12	17	21	49	22	16	6	12	6	1	82	
		%	47.6	12.2	24.4	6.1	9.8	51.2	34.1	26.8	14.6	20.7	25.6	59.8	26.8	19.5	7.3	14.6	7.3	1.2		
1千～2千人未満		件数	72	17	43	6	18	82	66	38	29	30	39	83	41	11	9	31	7	3	160	
		%	45.0	10.6	26.9	3.8	11.3	51.3	41.3	23.8	18.1	18.8	24.4	51.9	25.6	6.9	5.6	19.4	4.4	1.9		
2千～5千人未満		件数	59	19	32	6	28	70	42	20	19	18	28	61	36	18	2	17	8	-	111	
		%	53.2	17.1	28.8	5.4	25.2	63.1	37.8	18.0	17.1	16.2	25.2	55.0	32.4	16.2	1.8	15.3	7.2	-		
5千～1万人未満		件数	28	9	16	2	9	32	15	14	6	7	11	28	16	3	6	2	4	-	40	
		%	70.0	22.5	40.0	5.0	22.5	80.0	37.5	35.0	15.0	17.5	27.5	70.0	40.0	7.5	15.0	5.0	10.0	-		
1万人以上		件数	16	4	11	3	9	24	14	12	6	8	10	15	10	7	5	1	4	-	28	
		%	57.1	14.3	39.3	10.7	32.1	85.7	50.0	42.9	21.4	28.6	35.7	53.6	35.7	25.0	17.9	3.6	14.3	-		
回答なし		件数	5	2	4	-	4	8	4	3	1	2	1	5	2	1	-	2	-	-	11	
		%	45.5	18.2	36.4	-	36.4	72.7	36.4	27.3	9.1	18.2	9.1	45.5	18.2	9.1	-	18.2	-	-		

従業員数別クロス集計			総エネルギー投入量	総物質投入量	水資源投入量	資源生産性	資源の循環的利用量	温室効果ガス排出量(総量)	温室効果ガス排出量(原単位)	総排水量	水質汚濁負荷量	大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	化学物質排出量・移動量	廃棄物等総排出量	廃棄物最終処分量	グリーン購入実施額又は率は率	環境負荷低減型製商品販売額又は率は率	環境負荷データは公表していない	その他の環境負荷データ	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	9	5	7	2	4	10	7	8	4	6	7	9	5	3	3	2	1	-	17
		%	52.9	29.4	41.2	11.8	23.5	58.8	41.2	47.1	23.5	35.3	41.2	52.9	29.4	17.6	17.6	11.8	5.9	-	
	500～750人未満	件数	39	15	25	3	15	49	36	17	13	18	30	37	26	11	3	17	3	1	86
		%	45.3	17.4	29.1	3.5	17.4	57.0	41.9	19.8	15.1	20.9	34.9	43.0	30.2	12.8	3.5	19.8	3.5	1.2	
	750～1千人未満	件数	56	16	32	7	14	58	38	30	18	25	32	67	29	21	11	14	7	1	105
		%	53.3	15.2	30.5	6.7	13.3	55.2	36.2	28.6	17.1	23.8	30.5	63.8	27.6	20.0	10.5	13.3	6.7	1.0	
	1千～2千人未満	件数	136	50	96	18	46	157	117	75	63	63	86	151	92	31	21	31	13	3	249
		%	54.6	20.1	38.6	7.2	18.5	63.1	47.0	30.1	25.3	25.3	34.5	60.6	36.9	12.4	8.4	12.4	5.2	1.2	
	2千～5千人未満	件数	157	81	115	21	83	175	116	89	68	76	97	160	109	45	26	22	17	-	230
		%	68.3	35.2	50.0	9.1	36.1	76.1	50.4	38.7	29.6	33.0	42.2	69.6	47.4	19.6	11.3	9.6	7.4	-	
	5千～1万人未満	件数	74	34	56	8	36	79	48	46	24	33	43	71	51	18	13	4	7	-	92
		%	80.4	37.0	60.9	8.7	39.1	85.9	52.2	50.0	26.1	35.9	46.7	77.2	55.4	19.6	14.1	4.3	7.6	-	
	1万人以上	件数	81	44	72	22	57	99	75	69	44	55	63	84	69	35	32	4	13	-	107
		%	75.7	41.1	67.3	20.6	53.3	92.5	70.1	64.5	41.1	51.4	58.9	78.5	64.5	32.7	29.9	3.7	12.1	-	
	回答なし	件数	8	3	7	-	6	10	5	5	1	3	1	8	4	2	-	2	-	-	14
		%	57.1	21.4	50.0	-	42.9	71.4	35.7	35.7	7.1	21.4	7.1	57.1	28.6	14.3	-	14.3	-	-	

☆問6-1において①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

**6-4. 貴組織では環境報告書（※）を作成・公表していますか。1つ選んで選択肢の番号に○を付けてください。**

- ① 作成・公表している
- ② 作成しているが公表していない
- ③ 作成を検討している
- ④ 作成していない

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成23・25年度)			①作成・公表している	②作成しているが公表していない	③作成を検討している	④作成していない	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	335	6	15	50	-	406
		%	82.5	1.5	3.7	12.3	-	100.0
	平成23年度	件数	565	14	31	113	1	724
		%	78.0	1.9	4.3	15.6	0.1	100.0
非上場	平成25年度	件数	258	30	28	177	1	494
		%	52.2	6.1	5.7	35.8	0.2	100.0
	平成23年度	件数	451	40	67	338	1	896
		%	50.3	4.5	7.5	37.7	0.1	100.0
合計	平成25年度	件数	593	36	43	227	1	900
		%	65.9	4.0	4.8	25.2	0.1	100.0
	平成23年度	件数	1,016	54	98	451	2	1,620
		%	62.7	3.3	6.0	27.8	0.1	100.0

経年集計結果 (平成22・24年度)			①環境報告書を作成	②CSR報告書等の一部として作成	③環境報告書を来年は作成予定	④CSR報告書等の一部として来年は作成予定	⑤作成していない	回答なし	サンプル数
上場	平成24年度	件数	111	155	2	4	39	-	311
		%	35.7	49.8	0.6	1.3	12.5	-	100.0
	平成22年度	件数	289	290	13	11	153	1	757
		%	38.2	38.3	1.7	1.5	20.2	0.1	100.0
非上場	平成24年度	件数	129	119	8	6	118	-	380
		%	33.9	31.3	2.1	1.6	31.1	-	100.0
	平成22年度	件数	288	201	21	9	396	-	915
		%	31.5	22.0	2.3	1.0	43.3	-	100.0
合計	平成24年度	件数	240	274	10	10	157	-	691
		%	34.7	39.7	1.4	1.4	22.7	-	100.0
	平成22年度	件数	577	491	34	20	549	1	1,672
		%	34.5	29.4	2.0	1.2	32.8	0.1	100.0

業種別クロス集計		作成・公表している	作成しているが公表していない	作成を検討している	作成していない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	25	-	-	2	-	27
		%	92.6	-	-	7.4	-	100.0
	製造業	件数	217	5	5	23	-	250
		%	86.8	2.0	2.0	9.2	-	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	13	-	1	-	-	14
		%	92.9	-	7.1	-	-	100.0
	情報通信業	件数	10	-	1	2	-	13
		%	76.9	-	7.7	15.4	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	14	-	3	1	-	18
		%	77.8	-	16.7	5.6	-	100.0
	卸売・小売業	件数	35	-	3	8	-	46
		%	76.1	-	6.5	17.4	-	100.0
	金融・保険業	件数	10	-	1	10	-	21
		%	47.6	-	4.8	47.6	-	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	1	-	-	1	-	2
		%	50.0	-	-	50.0	-	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	1	-	-	-	-	1
		%	100.0	-	-	-	-	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	3	-	-	1	-	4
		%	75.0	-	-	25.0	-	100.0
生活関連サービス・娯楽業	件数	-	1	-	-	-	1	
	%	-	100.0	-	-	-	100.0	
サービス業	件数	5	-	-	2	-	7	
	%	71.4	-	-	28.6	-	100.0	
その他	件数	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	
回答なし	件数	1	-	1	-	-	2	
	%	50.0	-	50.0	-	-	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	13	1	-	10	1	25
		%	52.0	4.0	-	40.0	4.0	100.0
	製造業	件数	133	14	11	40	-	198
		%	67.2	7.1	5.6	20.2	-	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	1	-	-	-	2
		%	50.0	50.0	-	-	-	100.0
	情報通信業	件数	11	2	-	15	-	28
		%	39.3	7.1	-	53.6	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	22	2	5	26	-	55
		%	40.0	3.6	9.1	47.3	-	100.0
	卸売・小売業	件数	29	5	4	19	-	57
		%	50.9	8.8	7.0	33.3	-	100.0
	金融・保険業	件数	11	1	1	24	-	37
		%	29.7	2.7	2.7	64.9	-	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	1	-	1	5	-	7
		%	14.3	-	14.3	71.4	-	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	2	-	2	2	-	6
		%	33.3	-	33.3	33.3	-	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	4	1	-	4	-	9
		%	44.4	11.1	-	44.4	-	100.0
生活関連サービス・娯楽業	件数	-	1	1	2	-	4	
	%	-	25.0	25.0	50.0	-	100.0	
サービス業	件数	17	1	1	16	-	35	
	%	48.6	2.9	2.9	45.7	-	100.0	
その他	件数	10	1	2	11	-	24	
	%	41.7	4.2	8.3	45.8	-	100.0	
回答なし	件数	4	-	-	3	-	7	
	%	57.1	-	-	42.9	-	100.0	

業種別クロス集計		作成・公表している	作成しているが公表していない	作成を検討している	作成していない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	38	1	-	12	1	52
		%	73.1	1.9	-	23.1	1.9	100.0
	製造業	件数	350	19	16	63	-	448
		%	78.1	4.2	3.6	14.1	-	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	14	1	1	-	-	16
		%	87.5	6.3	6.3	-	-	100.0
	情報通信業	件数	21	2	1	17	-	41
		%	51.2	4.9	2.4	41.5	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	36	2	8	27	-	73
		%	49.3	2.7	11.0	37.0	-	100.0
	卸売・小売業	件数	64	5	7	27	-	103
		%	62.1	4.9	6.8	26.2	-	100.0
	金融・保険業	件数	21	1	2	34	-	58
		%	36.2	1.7	3.4	58.6	-	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	2	-	1	6	-	9
		%	22.2	-	11.1	66.7	-	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	3	-	2	2	-	7
		%	42.9	-	28.6	28.6	-	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	7	1	-	5	-	13
		%	53.8	7.7	-	38.5	-	100.0
	生活関連サービス・娯楽業	件数	-	2	1	2	-	5
		%	-	40.0	20.0	40.0	-	100.0
	サービス業	件数	22	1	1	18	-	42
		%	52.4	2.4	2.4	42.9	-	100.0
	その他	件数	10	1	2	11	-	24
		%	41.7	4.2	8.3	45.8	-	100.0
	回答なし	件数	5	-	1	3	-	9
		%	55.6	-	11.1	33.3	-	100.0

売上高別クロス集計		作成・公表している	作成しているが公表していない	作成を検討している	作成していない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	3	1	-	-	4	
		%	75.0	25.0	-	-	100.0	
	50億～100億円未満	件数	3	-	-	3	-	6
		%	50.0	-	-	50.0	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	32	2	5	21	-	60
		%	53.3	3.3	8.3	35.0	-	100.0
	500億～1千億円未満	件数	46	2	1	13	-	62
		%	74.2	3.2	1.6	21.0	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	151	-	8	12	-	171
		%	88.3	-	4.7	7.0	-	100.0
5千億～1兆円未満	件数	45	-	-	1	-	46	
	%	97.8	-	-	2.2	-	100.0	
1兆円以上	件数	49	-	-	-	-	49	
	%	100.0	-	-	-	-	100.0	
回答なし	件数	6	1	1	-	-	8	
	%	75.0	12.5	12.5	-	-	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	15	3	4	11	-	33
		%	45.5	9.1	12.1	33.3	-	100.0
	50億～100億円未満	件数	3	4	1	9	-	17
		%	17.6	23.5	5.9	52.9	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	71	8	9	77	1	166
		%	42.8	4.8	5.4	46.4	0.6	100.0
	500億～1千億円未満	件数	49	6	4	29	-	88
		%	55.7	6.8	4.5	33.0	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	76	6	5	26	-	113
		%	67.3	5.3	4.4	23.0	-	100.0
5千億～1兆円未満	件数	13	-	1	3	-	17	
	%	76.5	-	5.9	17.6	-	100.0	
1兆円以上	件数	14	2	-	3	-	19	
	%	73.7	10.5	-	15.8	-	100.0	
回答なし	件数	17	1	4	19	-	41	
	%	41.5	2.4	9.8	46.3	-	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	18	4	4	11	-	37
		%	48.6	10.8	10.8	29.7	-	100.0
	50億～100億円未満	件数	6	4	1	12	-	23
		%	26.1	17.4	4.3	52.2	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	103	10	14	98	1	226
		%	45.6	4.4	6.2	43.4	0.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	95	8	5	42	-	150
		%	63.3	5.3	3.3	28.0	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	227	6	13	38	-	284
		%	79.9	2.1	4.6	13.4	-	100.0
5千億～1兆円未満	件数	58	-	1	4	-	63	
	%	92.1	-	1.6	6.3	-	100.0	
1兆円以上	件数	63	2	-	3	-	68	
	%	92.6	2.9	-	4.4	-	100.0	
回答なし	件数	23	2	5	19	-	49	
	%	46.9	4.1	10.2	38.8	-	100.0	

従業員数別クロス集計		作成・公表している	作成しているが公表していない	作成を検討している	作成していない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	9	-	-	5	-	14
		%	64.3	-	-	35.7	-	100.0
	500～750人未満	件数	14	2	3	8	-	27
		%	51.9	7.4	11.1	29.6	-	100.0
	750～1千人未満	件数	18	1	-	4	-	23
		%	78.3	4.3	-	17.4	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	66	2	4	17	-	89
		%	74.2	2.2	4.5	19.1	-	100.0
	2千～5千人未満	件数	106	-	3	10	-	119
		%	89.1	-	2.5	8.4	-	100.0
5千～1万人未満	件数	49	1	-	2	-	52	
	%	94.2	1.9	-	3.8	-	100.0	
1万人以上	件数	71	-	4	4	-	79	
	%	89.9	-	5.1	5.1	-	100.0	
回答なし	件数	2	-	1	-	-	3	
	%	66.7	-	33.3	-	-	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	2	-	-	1	-	3
		%	66.7	-	-	33.3	-	100.0
	500～750人未満	件数	25	4	9	21	-	59
		%	42.4	6.8	15.3	35.6	-	100.0
	750～1千人未満	件数	38	4	6	34	-	82
		%	46.3	4.9	7.3	41.5	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	71	14	6	68	1	160
		%	44.4	8.8	3.8	42.5	0.6	100.0
	2千～5千人未満	件数	64	8	4	35	-	111
		%	57.7	7.2	3.6	31.5	-	100.0
5千～1万人未満	件数	27	-	1	12	-	40	
	%	67.5	-	2.5	30.0	-	100.0	
1万人以上	件数	23	-	2	3	-	28	
	%	82.1	-	7.1	10.7	-	100.0	
回答なし	件数	8	-	-	3	-	11	
	%	72.7	-	-	27.3	-	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	11	-	-	6	-	17
		%	64.7	-	-	35.3	-	100.0
	500～750人未満	件数	39	6	12	29	-	86
		%	45.3	7.0	14.0	33.7	-	100.0
	750～1千人未満	件数	56	5	6	38	-	105
		%	53.3	4.8	5.7	36.2	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	137	16	10	85	1	249
		%	55.0	6.4	4.0	34.1	0.4	100.0
	2千～5千人未満	件数	170	8	7	45	-	230
		%	73.9	3.5	3.0	19.6	-	100.0
5千～1万人未満	件数	76	1	1	14	-	92	
	%	82.6	1.1	1.1	15.2	-	100.0	
1万人以上	件数	94	-	6	7	-	107	
	%	87.9	-	5.6	6.5	-	100.0	
回答なし	件数	10	-	1	3	-	14	
	%	71.4	-	7.1	21.4	-	100.0	

☆問6-4において①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

**6-5. 貴組織では、環境報告書の信頼性を高める手段としてどのような審査を受けていますか。当てはまるものを全て選んで選択肢の番号に○を付けてください。**

- ① 内部調査を実施している
- ② 第三者機関による審査を受けている
- ③ 内部審査の実施に向けて検討している
- ④ 第三者機関による審査の受信に向けて検討している
- ⑤ 審査ではないが、有識者等からのコメントを受けている
- ⑥ 投資情報や融資情報として利用してもらうため

経年集計結果 (平成25年度)		内部審査を実施している	第三者機関による審査を受けている	内部審査の実施に向けて検討している	第三者機関による審査の受信に向けて検討している	審査ではないが、有識者等からのコメントを受けている	審査を受けていない	回答なし	サンプル数	
上場	平成25年度	件数	99	83	8	21	123	104	-	341
		%	29.0	24.3	2.3	6.2	36.1	30.5	-	
	平成23年度	件数	145	114	15	39	193	187	-	565
		%	25.7	20.2	2.7	6.9	34.2	33.1	-	
非上場	平成25年度	件数	105	102	9	6	56	86	5	288
		%	36.5	35.4	3.1	2.1	19.4	29.9	1.7	
	平成23年度	件数	159	127	11	15	87	147	1	451
		%	35.3	28.2	2.4	3.3	19.3	32.6	0.2	
合計	平成25年度	件数	204	185	17	27	179	190	5	629
		%	32.4	29.4	2.7	4.3	28.5	30.2	0.8	
	平成23年度	件数	304	241	26	54	280	334	1	1016
		%	29.9	23.7	2.6	5.3	27.6	32.9	0.1	

業種別クロス集計		内部審査を実施している	第三者機関による審査を受けている	内部審査の実施に向けて検討している	第三者機関による審査の受審に向けて検討している	審査ではないが、有識者等からのコメントを受けている	審査を受けていない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	6	6	-	2	9	8	-	25
		%	24.0	24.0	-	8.0	36.0	32.0	-	
	製造業	件数	71	54	6	13	81	62	-	222
		%	32.0	24.3	2.7	5.9	36.5	27.9	-	
	電気・ガス等供給業	件数	3	4	-	-	8	3	-	13
		%	23.1	30.8	-	-	61.5	23.1	-	
	情報通信業	件数	1	3	-	1	7	1	-	10
		%	10.0	30.0	-	10.0	70.0	10.0	-	
	運輸・郵便業	件数	2	4	-	-	5	4	-	14
		%	14.3	28.6	-	-	35.7	28.6	-	
	卸売・小売業	件数	11	10	2	2	7	16	-	35
		%	31.4	28.6	5.7	5.7	20.0	45.7	-	
	金融・保険業	件数	2	1	-	1	2	6	-	10
		%	20.0	10.0	-	10.0	20.0	60.0	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	-	-	-	-	1	-	-	1
		%	-	-	-	-	100.0	-	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	1	-	-	-	-	-	-	1
		%	100.0	-	-	-	-	-	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	-	-	-	-	-	3	-	3
		%	-	-	-	-	-	100.0	-	
生活関連・サービス娯楽業	件数	1	1	-	-	-	-	-	1	
	%	100.0	100.0	-	-	-	-	-		
サービス業	件数	1	-	-	2	2	1	-	5	
	%	20.0	-	-	40.0	40.0	20.0	-		
その他	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-		
回答なし	件数	-	-	-	-	1	-	-	1	
	%	-	-	-	-	100.0	-	-		
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	8	5	-	-	2	5	-	14
		%	57.1	35.7	-	-	14.3	35.7	-	
	製造業	件数	56	50	5	3	26	44	3	147
		%	38.1	34.0	3.4	2.0	17.7	29.9	2.0	
	電気・ガス等供給業	件数	1	1	-	-	-	1	-	2
		%	50.0	50.0	-	-	-	50.0	-	
	情報通信業	件数	3	4	1	1	4	4	-	13
		%	23.1	30.8	7.7	7.7	30.8	30.8	-	
	運輸・郵便業	件数	7	4	1	-	6	9	-	24
		%	29.2	16.7	4.2	-	25.0	37.5	-	
	卸売・小売業	件数	10	13	1	-	4	16	-	34
		%	29.4	38.2	2.9	-	11.8	47.1	-	
	金融・保険業	件数	2	5	-	1	5	1	-	12
		%	16.7	41.7	-	8.3	41.7	8.3	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	-	-	-	-	1	-	-	1
		%	-	-	-	-	100.0	-	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	-	1	-	-	1	-	-	2
		%	-	50.0	-	-	50.0	-	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	2	3	-	-	-	1	1	5
		%	40.0	60.0	-	-	-	20.0	20.0	
生活関連・サービス娯楽業	件数	-	-	-	-	-	1	-	1	
	%	-	-	-	-	-	100.0	-		
サービス業	件数	9	12	1	1	5	2	-	18	
	%	50.0	66.7	5.6	5.6	27.8	11.1	-		
その他	件数	6	3	-	-	1	1	1	11	
	%	54.5	27.3	-	-	9.1	9.1	9.1		
回答なし	件数	1	1	-	-	1	1	-	4	
	%	25.0	25.0	-	-	25.0	25.0	-		

業種別クロス集計		内部審査を実施している	第三者機関による審査を受けている	内部審査の実施に向けて検討している	第三者機関による審査の受審に向けて検討している	審査ではないが、有識者等からのコメントを受けている	審査を受けていない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	14	11	-	2	11	13	-	39
		%	35.9	28.2	-	5.1	28.2	33.3	-	
	製造業	件数	127	104	11	16	107	106	3	369
		%	34.4	28.2	3.0	4.3	29.0	28.7	0.8	
	電気・ガス等供給業	件数	4	5	-	-	8	4	-	15
		%	26.7	33.3	-	-	53.3	26.7	-	
	情報通信業	件数	4	7	1	2	11	5	-	23
		%	17.4	30.4	4.3	8.7	47.8	21.7	-	
	運輸・郵便業	件数	9	8	1	-	11	13	-	38
		%	23.7	21.1	2.6	-	28.9	34.2	-	
	卸売・小売業	件数	21	23	3	2	11	32	-	69
		%	30.4	33.3	4.3	2.9	15.9	46.4	-	
	金融・保険業	件数	4	6	-	2	7	7	-	22
		%	18.2	27.3	-	9.1	31.8	31.8	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	-	-	-	-	2	-	-	2
		%	-	-	-	-	100.0	-	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	1	1	-	-	1	-	-	3
		%	33.3	33.3	-	-	33.3	-	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	2	3	-	-	-	4	1	8
		%	25.0	37.5	-	-	-	50.0	12.5	
	生活関連・サービス娯楽業	件数	1	1	-	-	-	1	-	2
		%	50.0	50.0	-	-	-	50.0	-	
	サービス業	件数	10	12	1	3	7	3	-	23
		%	43.5	52.2	4.3	13.0	30.4	13.0	-	
	その他	件数	6	3	-	-	1	1	1	11
		%	54.5	27.3	-	-	9.1	9.1	9.1	
	回答なし	件数	1	1	-	-	2	1	-	5
		%	20.0	20.0	-	-	40.0	20.0	-	

売上高別クロス集計		内部審査を実施している	第三者機関による審査を受けている	内部審査の実施に向けて検討している	第三者機関による審査の受審に向けて検討している	審査ではないが、有識者等からのコメントを受けている	審査を受けていない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	1	2	-	-	2	1	-	4
		%	25.0	50.0	-	-	50.0	25.0	-	
	50億～100億円未満	件数	2	2	-	-	1	1	-	3
		%	66.7	66.7	-	-	33.3	33.3	-	
	100億～500億円未満	件数	6	4	3	2	6	16	-	34
		%	17.6	11.8	8.8	5.9	17.6	47.1	-	
	500億～1千億円未満	件数	13	7	-	-	10	25	-	48
		%	27.1	14.6	-	-	20.8	52.1	-	
	1千億～5千億円未満	件数	40	29	5	10	56	45	-	151
		%	26.5	19.2	3.3	6.6	37.1	29.8	-	
5千億～1兆円未満	件数	17	17	-	7	21	6	-	45	
	%	37.8	37.8	-	15.6	46.7	13.3	-		
1兆円以上	件数	19	21	-	2	26	5	-	49	
	%	38.8	42.9	-	4.1	53.1	10.2	-		
回答なし	件数	1	1	-	-	1	5	-	7	
	%	14.3	14.3	-	-	14.3	71.4	-		
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	8	6	1	1	6	5	-	18
		%	44.4	33.3	5.6	5.6	33.3	27.8	-	
	50億～100億円未満	件数	5	5	-	-	-	1	-	7
		%	71.4	71.4	-	-	-	14.3	-	
	100億～500億円未満	件数	36	33	3	-	9	21	1	79
		%	45.6	41.8	3.8	-	11.4	26.6	1.3	
	500億～1千億円未満	件数	22	16	2	-	6	20	2	55
		%	40.0	29.1	3.6	-	10.9	36.4	3.6	
	1千億～5千億円未満	件数	16	18	2	3	23	33	-	82
		%	19.5	22.0	2.4	3.7	28.0	40.2	-	
5千億～1兆円未満	件数	7	8	-	-	2	2	-	13	
	%	53.8	61.5	-	-	15.4	15.4	-		
1兆円以上	件数	5	5	-	2	6	4	-	16	
	%	31.3	31.3	-	12.5	37.5	25.0	-		
回答なし	件数	6	11	1	-	4	-	2	18	
	%	33.3	61.1	5.6	-	22.2	-	11.1		
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	9	8	1	1	8	6	-	22
		%	40.9	36.4	4.5	4.5	36.4	27.3	-	
	50億～100億円未満	件数	7	7	-	-	1	2	-	10
		%	70.0	70.0	-	-	10.0	20.0	-	
	100億～500億円未満	件数	42	37	6	2	15	37	1	113
		%	37.2	32.7	5.3	1.8	13.3	32.7	0.9	
	500億～1千億円未満	件数	35	23	2	-	16	45	2	103
		%	34.0	22.3	1.9	-	15.5	43.7	1.9	
	1千億～5千億円未満	件数	56	47	7	13	79	78	-	233
		%	24.0	20.2	3.0	5.6	33.9	33.5	-	
5千億～1兆円未満	件数	24	25	-	7	23	8	-	58	
	%	41.4	43.1	-	12.1	39.7	13.8	-		
1兆円以上	件数	24	26	-	4	32	9	-	65	
	%	36.9	40.0	-	6.2	49.2	13.8	-		
回答なし	件数	7	12	1	-	5	5	2	25	
	%	28.0	48.0	4.0	-	20.0	20.0	8.0		

従業員数別クロス集計		内部審査を実施している	第三者機関による審査を受けている	内部審査の実施に向けて検討している	第三者機関による審査の受審に向けて検討している	審査ではないが、有識者等からのコメントを受けている	審査を受けていない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	2	-	1	-	3	4	-	9
		%	22.2	-	11.1	-	33.3	44.4	-	
	500～750人未満	件数	4	3	2	1	4	5	-	16
		%	25.0	18.8	12.5	6.3	25.0	31.3	-	
	750～1千人未満	件数	4	5	1	-	3	10	-	19
		%	21.1	26.3	5.3	-	15.8	52.6	-	
	1千～2千人未満	件数	22	9	1	2	20	26	-	68
		%	32.4	13.2	1.5	2.9	29.4	38.2	-	
	2千～5千人未満	件数	27	26	2	6	45	28	-	106
		%	25.5	24.5	1.9	5.7	42.5	26.4	-	
5千～1万人未満	件数	13	15	1	7	16	18	-	50	
	%	26.0	30.0	2.0	14.0	32.0	36.0	-		
1万人以上	件数	27	25	-	5	32	11	-	71	
	%	38.0	35.2	-	7.0	45.1	15.5	-		
回答なし	件数	-	-	-	-	-	2	-	2	
	%	-	-	-	-	-	100.0	-		
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	-	1	-	-	2	-	-	2
		%	-	50.0	-	-	100.0	-	-	
	500～750人未満	件数	16	16	1	1	5	7	-	29
		%	55.2	55.2	3.4	3.4	17.2	24.1	-	
	750～1千人未満	件数	17	16	1	-	6	11	2	42
		%	40.5	38.1	2.4	-	14.3	26.2	4.8	
	1千～2千人未満	件数	34	29	6	-	8	30	1	85
		%	40.0	34.1	7.1	-	9.4	35.3	1.2	
	2千～5千人未満	件数	26	19	1	2	20	19	1	72
		%	36.1	26.4	1.4	2.8	27.8	26.4	1.4	
5千～1万人未満	件数	5	8	-	1	8	10	-	27	
	%	18.5	29.6	-	3.7	29.6	37.0	-		
1万人以上	件数	6	10	-	2	6	6	-	23	
	%	26.1	43.5	-	8.7	26.1	26.1	-		
回答なし	件数	1	3	-	-	1	3	1	8	
	%	12.5	37.5	-	-	12.5	37.5	12.5		
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	2	1	1	-	5	4	-	11
		%	18.2	9.1	9.1	-	45.5	36.4	-	
	500～750人未満	件数	20	19	3	2	9	12	-	45
		%	44.4	42.2	6.7	4.4	20.0	26.7	-	
	750～1千人未満	件数	21	21	2	-	9	21	2	61
		%	34.4	34.4	3.3	-	14.8	34.4	3.3	
	1千～2千人未満	件数	56	38	7	2	28	56	1	153
		%	36.6	24.8	4.6	1.3	18.3	36.6	0.7	
	2千～5千人未満	件数	53	45	3	8	65	47	1	178
		%	29.8	25.3	1.7	4.5	36.5	26.4	0.6	
5千～1万人未満	件数	18	23	1	8	24	28	-	77	
	%	23.4	29.9	1.3	10.4	31.2	36.4	-		
1万人以上	件数	33	35	-	7	38	17	-	94	
	%	35.1	37.2	-	7.4	40.4	18.1	-		
回答なし	件数	1	3	-	-	1	5	1	10	
	%	10.0	30.0	-	-	10.0	50.0	10.0		

☆問6-4において③又は④に○をした方に次の設問に答えてもらった。

**6-6. 環境報告書の利用促進のためにはどのような方策が必要と考えますか。当てはまるものを全て選んで選択肢の番号に○を付けてください。**

- ① 多くの投資家等が企業の環境情報を容易に入手して検索や比較が可能な情報開示基盤を国等が整備
- ② 年次報告書等に、重要う名環境情報の記載(または記載しない場合には記載しない旨及び理由)を制度化
- ③ 投資家や金融機関が環境情報を積極的に利用するための啓蒙やノウハウの蓄積
- ④ バリューチェーン(サプライチェーン)で環境負荷データの集計方法に関するガイドラインの作成
- ⑤ 環境報告書等の表彰
- ⑥ その他

経年集計結果 (平成25年度)		多くの投資家等が企業の環境情報を容易に入手して検索や比較が可能な情報開示基盤を国等が整備	年次報告書等に、重要な環境情報の記載(又は記載しない場合には記載しない旨及び理由)を制度化	投資家や金融機関が環境情報を積極的に利用するための啓蒙やノウハウの蓄積	バリューチェーン(サプライチェーン)で環境負荷データの集計方法に関するガイドラインの作成	環境報告書等の表彰	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成25年度	件数	189	173	170	170	105	19	10	406
		%	46.6	42.6	41.9	41.9	25.9	4.7	2.5	
非上場	平成25年度	件数	163	190	108	154	118	27	26	494
		%	33.0	38.5	21.9	31.2	23.9	5.5	5.3	
合計	平成25年度	件数	352	363	278	324	223	46	36	900
		%	39.1	40.3	30.9	36.0	24.8	5.1	4.0	

※平成 25 年度から新設した設問のため、平成 24 年度以前の集計結果はない。

業種別クロス集計		内部審査を実施している	第三者機関による審査を受けている	内部審査の実施に向けて検討している	第三者機関による審査の受審に向けて検討している	審査ではないが、有識者等からのコメントを受けている	審査を受けていない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	13	12	8	13	9	1	1	27
		%	48.1	44.4	29.6	48.1	33.3	3.7	3.7	
	製造業	件数	117	114	109	115	61	12	8	250
		%	46.8	45.6	43.6	46.0	24.4	4.8	3.2	
	電気・ガス等供給業	件数	5	2	6	3	8	-	-	14
		%	35.7	14.3	42.9	21.4	57.1	-	-	
	情報通信業	件数	8	4	3	5	3	1	-	13
		%	61.5	30.8	23.1	38.5	23.1	7.7	-	
	運輸・郵便業	件数	8	7	6	6	4	2	-	18
		%	44.4	38.9	33.3	33.3	22.2	11.1	-	
	卸売・小売業	件数	16	17	19	20	11	1	1	46
		%	34.8	37.0	41.3	43.5	23.9	2.2	2.2	
	金融・保険業	件数	14	9	13	5	1	1	-	21
		%	66.7	42.9	61.9	23.8	4.8	4.8	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	1	1	2	-	1	-	-	2
		%	50.0	50.0	100.0	-	50.0	-	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	1	-	-	-	1	-	-	1
		%	100.0	-	-	-	100.0	-	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	-	1	-	-	3	-	-	4
		%	-	25.0	-	-	75.0	-	-	
生活関連・サービス娯楽業	件数	-	-	1	-	-	-	-	1	
	%	-	-	100.0	-	-	-	-		
サービス業	件数	4	5	3	3	3	1	-	7	
	%	57.1	71.4	42.9	42.9	42.9	14.3	-		
その他	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-		
回答なし	件数	2	1	-	-	-	-	-	2	
	%	100.0	50.0	-	-	-	-	-		
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	5	10	6	9	5	2	3	25
		%	20.0	40.0	24.0	36.0	20.0	8.0	12.0	
	製造業	件数	78	82	40	74	43	11	4	198
		%	39.4	41.4	20.2	37.4	21.7	5.6	2.0	
	電気・ガス等供給業	件数	1	-	1	1	-	-	-	2
		%	50.0	-	50.0	50.0	-	-	-	
	情報通信業	件数	4	7	3	4	9	1	5	28
		%	14.3	25.0	10.7	14.3	32.1	3.6	17.9	
	運輸・郵便業	件数	14	26	9	14	18	2	1	55
		%	25.5	47.3	16.4	25.5	32.7	3.6	1.8	
	卸売・小売業	件数	21	21	13	17	11	4	4	57
		%	36.8	36.8	22.8	29.8	19.3	7.0	7.0	
	金融・保険業	件数	10	15	16	8	5	1	3	37
		%	27.0	40.5	43.2	21.6	13.5	2.7	8.1	
	不動産・物品賃貸業	件数	2	1	2	1	3	-	1	7
		%	28.6	14.3	28.6	14.3	42.9	-	14.3	
	学術・専門技術サービス業	件数	3	2	2	2	1	1	-	6
		%	50.0	33.3	33.3	33.3	16.7	16.7	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	3	2	3	5	4	1	-	9
		%	33.3	22.2	33.3	55.6	44.4	11.1	-	
生活関連・サービス娯楽業	件数	2	-	1	1	2	-	-	4	
	%	50.0	-	25.0	25.0	50.0	-	-		
サービス業	件数	11	15	6	11	12	1	1	35	
	%	31.4	42.9	17.1	31.4	34.3	2.9	2.9		
その他	件数	6	7	4	6	4	3	3	24	
	%	25.0	29.2	16.7	25.0	16.7	12.5	12.5		
回答なし	件数	3	2	2	1	1	-	1	7	
	%	42.9	28.6	28.6	14.3	14.3	-	14.3		

業種別クロス集計		内部審査を実施している	第三者機関による審査を受けている	内部審査の実施に向けて検討している	第三者機関による審査の受審に向けて検討している	審査ではないが、有識者等からのコメントを受けている	審査を受けていない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	18	22	14	22	14	3	4	52
		%	34.6	42.3	26.9	42.3	26.9	5.8	7.7	
	製造業	件数	195	196	149	189	104	23	12	448
		%	43.5	43.8	33.3	42.2	23.2	5.1	2.7	
	電気・ガス等 供給業	件数	6	2	7	4	8	-	-	16
		%	37.5	12.5	43.8	25.0	50.0	-	-	
	情報通信業	件数	12	11	6	9	12	2	5	41
		%	29.3	26.8	14.6	22.0	29.3	4.9	12.2	
	運輸・郵便業	件数	22	33	15	20	22	4	1	73
		%	30.1	45.2	20.5	27.4	30.1	5.5	1.4	
	卸売・小売業	件数	37	38	32	37	22	5	5	103
		%	35.9	36.9	31.1	35.9	21.4	4.9	4.9	
	金融・保険業	件数	24	24	29	13	6	2	3	58
		%	41.4	41.4	50.0	22.4	10.3	3.4	5.2	
	不動産・物品 賃貸業	件数	3	2	4	1	4	-	1	9
		%	33.3	22.2	44.4	11.1	44.4	-	11.1	
	学術・専門技 術サービス業	件数	4	2	2	2	2	1	-	7
		%	57.1	28.6	28.6	28.6	28.6	14.3	-	
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	3	3	3	5	7	1	-	13
		%	23.1	23.1	23.1	38.5	53.8	7.7	-	
	生活関連・サ ービス娯楽業	件数	2	-	2	1	2	-	-	5
		%	40.0	-	40.0	20.0	40.0	-	-	
	サービス業	件数	15	20	9	14	15	2	1	42
		%	35.7	47.6	21.4	33.3	35.7	4.8	2.4	
	その他	件数	6	7	4	6	4	3	3	24
		%	25.0	29.2	16.7	25.0	16.7	12.5	12.5	
	回答なし	件数	5	3	2	1	1	-	1	9
		%	55.6	33.3	22.2	11.1	11.1	-	11.1	

売上高別クロス集計		内部審査を実施している	第三者機関による審査を受けている	内部審査の実施に向けて検討している	第三者機関による審査の受審に向けて検討している	審査ではないが、有識者等からのコメントを受けている	審査を受けていない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	1	2	1	2	1	1	4
		%	25.0	50.0	25.0	50.0	25.0	25.0	-
	50億～100億円未満	件数	5	3	2	2	1	-	6
		%	83.3	50.0	33.3	33.3	16.7	-	-
	100億～500億円未満	件数	27	21	21	18	11	4	60
		%	45.0	35.0	35.0	30.0	18.3	6.7	1.7
	500億～1千億円未満	件数	24	26	20	20	16	4	62
		%	38.7	41.9	32.3	32.3	25.8	6.5	-
	1千億～5千億円未満	件数	83	78	68	78	39	6	171
		%	48.5	45.6	39.8	45.6	22.8	3.5	4.1
5千億～1兆円未満	件数	22	16	24	26	17	3	46	
	%	47.8	34.8	52.2	56.5	37.0	6.5	4.3	
1兆円以上	件数	24	22	31	23	20	-	49	
	%	49.0	44.9	63.3	46.9	40.8	-	-	
回答なし	件数	3	5	3	1	-	1	8	
	%	37.5	62.5	37.5	12.5	-	12.5	-	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	11	8	4	9	11	2	33
		%	33.3	24.2	12.1	27.3	33.3	6.1	-
	50億～100億円未満	件数	3	7	4	4	3	3	17
		%	17.6	41.2	23.5	23.5	17.6	17.6	5.9
	100億～500億円未満	件数	45	67	36	58	45	11	166
		%	27.1	40.4	21.7	34.9	27.1	6.6	4.2
	500億～1千億円未満	件数	28	35	14	27	15	2	88
		%	31.8	39.8	15.9	30.7	17.0	2.3	10.2
	1千億～5千億円未満	件数	48	44	33	40	29	5	113
		%	42.5	38.9	29.2	35.4	25.7	4.4	1.8
5千億～1兆円未満	件数	6	8	6	4	2	-	17	
	%	35.3	47.1	35.3	23.5	11.8	-	11.8	
1兆円以上	件数	8	10	7	4	5	-	19	
	%	42.1	52.6	36.8	21.1	26.3	-	10.5	
回答なし	件数	14	11	4	8	8	4	41	
	%	34.1	26.8	9.8	19.5	19.5	9.8	7.3	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	12	10	5	11	12	3	37
		%	32.4	27.0	13.5	29.7	32.4	8.1	-
	50億～100億円未満	件数	8	10	6	6	4	3	23
		%	34.8	43.5	26.1	26.1	17.4	13.0	4.3
	100億～500億円未満	件数	72	88	57	76	56	15	226
		%	31.9	38.9	25.2	33.6	24.8	6.6	3.5
	500億～1千億円未満	件数	52	61	34	47	31	6	150
		%	34.7	40.7	22.7	31.3	20.7	4.0	6.0
	1千億～5千億円未満	件数	131	122	101	118	68	11	284
		%	46.1	43.0	35.6	41.5	23.9	3.9	3.2
5千億～1兆円未満	件数	28	24	30	30	19	3	63	
	%	44.4	38.1	47.6	47.6	30.2	4.8	6.3	
1兆円以上	件数	32	32	38	27	25	-	68	
	%	47.1	47.1	55.9	39.7	36.8	-	2.9	
回答なし	件数	17	16	7	9	8	5	49	
	%	34.7	32.7	14.3	18.4	16.3	10.2	6.1	

従業員数別クロス集計		内部審査を実施している	第三者機関による審査を受けている	内部審査の実施に向けて検討している	第三者機関による審査の受審に向けて検討している	審査ではないが、有識者等からのコメントを受けている	審査を受けていない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	6	5	5	6	2	-	1	14
		%	42.9	35.7	35.7	42.9	14.3	-	7.1	
	500～750人未満	件数	11	8	10	9	4	2	-	27
		%	40.7	29.6	37.0	33.3	14.8	7.4	-	
	750～1千人未満	件数	9	7	7	9	2	1	1	23
		%	39.1	30.4	30.4	39.1	8.7	4.3	4.3	
	1千～2千人未満	件数	39	35	24	35	22	6	3	89
		%	43.8	39.3	27.0	39.3	24.7	6.7	3.4	
	2千～5千人未満	件数	60	63	59	47	26	3	4	119
		%	50.4	52.9	49.6	39.5	21.8	2.5	3.4	
5千～1万人未満	件数	24	20	24	24	20	3	1	52	
	%	46.2	38.5	46.2	46.2	38.5	5.8	1.9		
1万人以上	件数	39	33	41	40	28	4	-	79	
	%	49.4	41.8	51.9	50.6	35.4	5.1	-		
回答なし	件数	1	2	-	-	1	-	-	3	
	%	33.3	66.7	-	-	33.3	-	-		
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	1	-	1	2	1	-	-	3
		%	33.3	-	33.3	66.7	33.3	-	-	
	500～750人未満	件数	22	18	10	15	14	7	2	59
		%	37.3	30.5	16.9	25.4	23.7	11.9	3.4	
	750～1千人未満	件数	21	37	16	32	13	7	2	82
		%	25.6	45.1	19.5	39.0	15.9	8.5	2.4	
	1千～2千人未満	件数	46	59	33	45	40	8	14	160
		%	28.8	36.9	20.6	28.1	25.0	5.0	8.8	
	2千～5千人未満	件数	40	44	29	33	32	2	3	111
		%	36.0	39.6	26.1	29.7	28.8	1.8	2.7	
5千～1万人未満	件数	13	11	8	13	9	3	1	40	
	%	32.5	27.5	20.0	32.5	22.5	7.5	2.5		
1万人以上	件数	15	16	11	12	7	-	2	28	
	%	53.6	57.1	39.3	42.9	25.0	-	7.1		
回答なし	件数	5	5	-	2	2	-	2	11	
	%	45.5	45.5	-	18.2	18.2	-	18.2		
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	7	5	6	8	3	-	1	17
		%	41.2	29.4	35.3	47.1	17.6	-	5.9	
	500～750人未満	件数	33	26	20	24	18	9	2	86
		%	38.4	30.2	23.3	27.9	20.9	10.5	2.3	
	750～1千人未満	件数	30	44	23	41	15	8	3	105
		%	28.6	41.9	21.9	39.0	14.3	7.6	2.9	
	1千～2千人未満	件数	85	94	57	80	62	14	17	249
		%	34.1	37.8	22.9	32.1	24.9	5.6	6.8	
	2千～5千人未満	件数	100	107	88	80	58	5	7	230
		%	43.5	46.5	38.3	34.8	25.2	2.2	3.0	
5千～1万人未満	件数	37	31	32	37	29	6	2	92	
	%	40.2	33.7	34.8	40.2	31.5	6.5	2.2		
1万人以上	件数	54	49	52	52	35	4	2	107	
	%	50.5	45.8	48.6	48.6	32.7	3.7	1.9		
回答なし	件数	6	7	-	2	3	-	2	14	
	%	42.9	50.0	-	14.3	21.4	-	14.3		

☆問6-1において①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

**6-7. 貴組織では、環境報告書意外にどのような形で環境に関するデータ、取組等の情報を公表していますか。当てはまるものを全て選んで選択肢の番号に○を付けてください。**

- ① 製商品等のパンフレット
- ② 組織案内等のパンフレット
- ③ 有価証券報告書
- ④ 会社法の事業報告書
- ⑤ 株主招集通知
- ⑥ IR資料(アニュアルレポート(年次報告書)等)
- ⑦ インターネット(自社のホームページ等)
- ⑧ ストックホルダーに対して説明する場を設けている
- ⑨ テレビ、新聞等のマスメディアを活用した広告
- ⑩ セミナー、シンポジウム、展示会等
- ⑪ 環境報告書以外の方法による情報公開は行っていない
- ⑫ その他

経年集計結果 (平成23・25年度)			製商品等の パンフレット	組織案内等 のパンフレ ット	有価証券報 告書	会社法の事 業報告書	株主招集通 知	IR資料(ア ニュアルレ ポート(年次 報告書)等)	インターネット (自社のホ ームページ 等)	ステーホ ルダーに対 して説明す る場を設け ている	テレビ、新 聞等のマス メディアを活 用した広告	セミナー、シ ンポジウ ム、展示会 等	環境報告書 以外の方法 による情報 公開は行っ ていない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	125	127	53	52	43	170	380	95	65	116	12	31	3	406
		%	30.8	31.3	13.1	12.8	10.6	41.9	93.6	23.4	16.0	28.6	3.0	7.6	0.7	
	平成23年度	件数	219	229	102	96	80	254	646	149	105	203	30	53	4	724
		%	30.2	31.6	14.1	13.3	11.0	35.1	89.2	20.6	14.5	28.0	4.1	7.3	0.6	
非上場	平成25年度	件数	90	135	10	29	14	58	388	62	31	75	36	40	12	494
		%	18.2	27.3	2.0	5.9	2.8	11.7	78.5	12.6	6.3	15.2	7.3	8.1	2.4	
	平成23年度	件数	154	262	19	49	17	83	674	95	58	122	78	96	7	896
		%	17.2	29.2	2.1	5.5	1.9	9.3	75.2	10.6	6.5	13.6	8.7	10.7	0.8	
合計	平成25年度	件数	215	262	63	81	57	228	768	157	96	191	48	71	15	900
		%	23.9	29.1	7.0	9.0	6.3	25.3	85.3	17.4	10.7	21.2	5.3	7.9	1.7	
	平成23年度	件数	373	491	121	145	97	337	1320	244	163	325	108	149	11	1620
		%	23.0	30.3	7.5	9.0	6.0	20.8	81.5	15.1	10.1	20.1	6.7	9.2	0.7	

業種別クロス集計		製商品等のパンフレット	組織案内等のパンフレット	有価証券報告書	会社法の事業報告書	株主招集通知	IR資料(アニュアルレポート(年次報告書)等)	インターネット(自社のホームページ等)	ステークホルダーに対して説明する場を設けている	テレビ、新聞等のマスメディアを活用した広告	セミナー、シンポジウム、展示会等	環境報告書以外の方法による情報公開は行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	13	9	5	4	4	9	27	3	5	11	1	1	-	27
		%	48.1	33.3	18.5	14.8	14.8	33.3	100.0	11.1	18.5	40.7	3.7	3.7	-	
	製造業	件数	91	80	31	29	26	108	238	71	40	70	3	13	1	250
		%	36.4	32.0	12.4	11.6	10.4	43.2	95.2	28.4	16.0	28.0	1.2	5.2	0.4	
	電気・ガス等供給業	件数	5	10	4	4	4	11	14	9	4	8	-	2	-	14
		%	35.7	71.4	28.6	28.6	28.6	78.6	100.0	64.3	28.6	57.1	-	14.3	-	
	情報通信業	件数	1	-	-	-	-	3	12	1	-	4	1	1	-	13
		%	7.7	-	-	-	-	23.1	92.3	7.7	-	30.8	7.7	7.7	-	
	運輸・郵便業	件数	2	8	4	4	2	5	18	3	4	5	-	3	-	18
		%	11.1	44.4	22.2	22.2	11.1	27.8	100.0	16.7	22.2	27.8	-	16.7	-	
	卸売・小売業	件数	8	14	7	8	3	17	37	3	7	9	6	3	1	46
		%	17.4	30.4	15.2	17.4	6.5	37.0	80.4	6.5	15.2	19.6	13.0	6.5	2.2	
	金融・保険業	件数	4	3	2	2	2	13	19	3	4	6	-	4	1	21
		%	19.0	14.3	9.5	9.5	9.5	61.9	90.5	14.3	19.0	28.6	-	19.0	4.8	
	不動産・物品賃貸業	件数	1	-	-	-	1	2	2	1	1	-	-	1	-	2
		%	50.0	-	-	-	50.0	100.0	100.0	50.0	50.0	-	-	50.0	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	-	-	-	-	-	-	1	-	-	1	-	-	-	1
		%	-	-	-	-	-	-	100.0	-	-	100.0	-	-	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	-	1	-	-	-	-	3	-	-	-	1	-	-	4
		%	-	25.0	-	-	-	-	75.0	-	-	-	25.0	-	-	
生活関連サービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	1	
	%	-	-	-	-	-	-	100.0	-	-	-	-	-	-	100.0	
サービス業	件数	-	2	-	1	1	2	7	1	-	1	-	2	-	7	
	%	-	28.6	-	14.3	14.3	28.6	100.0	14.3	-	14.3	-	28.6	-		
その他	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
回答なし	件数	-	-	-	-	-	-	1	-	-	1	-	1	-	2	
	%	-	-	-	-	-	-	50.0	-	-	50.0	-	50.0	-		

業種別クロス集計		製商品等のパンフレット	組織案内等のパンフレット	有価証券報告書	会社法の事業報告書	株主招集通知	IR資料(アニュアルレポート(年次報告書)等)	インターネット(自社のホームページ等)	ステークホルダーに対して説明する場を設けている	テレビ、新聞等のマスメディアを活用した広告	セミナー、シンポジウム、展示会等	環境報告書以外の方法による情報公開は行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	7	7	-	1	-	-	17	2	2	5	1	2	2	25
		%	28.0	28.0	-	4.0	-	-	68.0	8.0	8.0	20.0	4.0	8.0	8.0	
	製造業	件数	49	59	9	18	8	25	162	38	14	32	13	10	5	198
		%	24.7	29.8	4.5	9.1	4.0	12.6	81.8	19.2	7.1	16.2	6.6	5.1	2.5	
	電気・ガス等供給業	件数	-	1	-	-	-	-	2	1	-	-	-	-	-	2
		%	-	50.0	-	-	-	-	100.0	50.0	-	-	-	-	-	
	情報通信業	件数	5	6	-	-	-	1	24	-	2	2	-	2	1	28
		%	17.9	21.4	-	-	-	3.6	85.7	-	7.1	7.1	-	7.1	3.6	
	運輸・郵便業	件数	2	13	1	2	1	4	40	4	2	3	7	6	2	55
		%	3.6	23.6	1.8	3.6	1.8	7.3	72.7	7.3	3.6	5.5	12.7	10.9	3.6	
	卸売・小売業	件数	10	15	-	1	-	9	50	5	4	13	2	7	-	57
		%	17.5	26.3	-	1.8	-	15.8	87.7	8.8	7.0	22.8	3.5	12.3	-	
	金融・保険業	件数	5	9	-	5	1	10	27	4	3	4	3	4	-	37
		%	13.5	24.3	-	13.5	2.7	27.0	73.0	10.8	8.1	10.8	8.1	10.8	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	3	2	-	-	1	2	4	-	1	2	1	-	-	7
		%	42.9	28.6	-	-	14.3	28.6	57.1	-	14.3	28.6	14.3	-	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	1	2	-	-	1	1	4	2	-	1	1	-	-	6
		%	16.7	33.3	-	-	16.7	16.7	66.7	33.3	-	16.7	16.7	-	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	2	4	-	-	-	1	8	-	1	3	1	-	-	9
		%	22.2	44.4	-	-	-	11.1	88.9	-	11.1	33.3	11.1	-	-	
生活関連サービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	1	3	-	-	-	-	1	-	4	
	%	-	-	-	-	-	25.0	75.0	-	-	-	-	25.0	-		
サービス業	件数	3	11	-	1	1	2	27	3	-	6	3	4	-	35	
	%	8.6	31.4	-	2.9	2.9	5.7	77.1	8.6	-	17.1	8.6	11.4	-		
その他	件数	2	5	-	1	1	2	15	3	2	3	2	4	2	24	
	%	8.3	20.8	-	4.2	4.2	8.3	62.5	12.5	8.3	12.5	8.3	16.7	8.3		
回答なし	件数	1	1	-	-	-	-	5	-	-	1	2	-	-	7	
	%	14.3	14.3	-	-	-	-	71.4	-	-	14.3	28.6	-	-		

業種別クロス集計		製商品等のパンフレット	組織案内等のパンフレット	有価証券報告書	会社法の事業報告書	株主招集通知	IR資料(アニュアルレポート(年次報告書)等)	インターネット(自社のホームページ等)	ステークホルダーに対して説明する場を設けている	テレビ、新聞等のマスメディアを活用した広告	セミナー、シンポジウム、展示会等	環境報告書以外の方法による情報公開は行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	20	16	5	5	4	9	44	5	7	16	2	3	2	52
		%	38.5	30.8	9.6	9.6	7.7	17.3	84.6	9.6	13.5	30.8	3.8	5.8	3.8	
	製造業	件数	140	139	40	47	34	133	400	109	54	102	16	23	6	448
		%	31.3	31.0	8.9	10.5	7.6	29.7	89.3	24.3	12.1	22.8	3.6	5.1	1.3	
	電気・ガス等供給業	件数	5	11	4	4	4	11	16	10	4	8	-	2	-	16
		%	31.3	68.8	25.0	25.0	25.0	68.8	100.0	62.5	25.0	50.0	-	12.5	-	
	情報通信業	件数	6	6	-	-	-	4	36	1	2	6	1	3	1	41
		%	14.6	14.6	-	-	-	9.8	87.8	2.4	4.9	14.6	2.4	7.3	2.4	
	運輸・郵便業	件数	4	21	5	6	3	9	58	7	6	8	7	9	2	73
		%	5.5	28.8	6.8	8.2	4.1	12.3	79.5	9.6	8.2	11.0	9.6	12.3	2.7	
	卸売・小売業	件数	18	29	7	9	3	26	87	8	11	22	8	10	1	103
		%	17.5	28.2	6.8	8.7	2.9	25.2	84.5	7.8	10.7	21.4	7.8	9.7	1.0	
	金融・保険業	件数	9	12	2	7	3	23	46	7	7	10	3	8	1	58
		%	15.5	20.7	3.4	12.1	5.2	39.7	79.3	12.1	12.1	17.2	5.2	13.8	1.7	
	不動産・物品賃貸業	件数	4	2	-	-	2	4	6	1	2	2	1	1	-	9
		%	44.4	22.2	-	-	22.2	44.4	66.7	11.1	22.2	22.2	11.1	11.1	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	1	2	-	-	1	1	5	2	-	2	1	-	-	7
		%	14.3	28.6	-	-	14.3	14.3	71.4	28.6	-	28.6	14.3	-	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	2	5	-	-	-	1	11	-	1	3	2	-	-	13
		%	15.4	38.5	-	-	-	7.7	84.6	-	7.7	23.1	15.4	-	-	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	1	4	-	-	-	-	1	-	5
		%	-	-	-	-	-	20.0	80.0	-	-	-	-	20.0	-	
	サービス業	件数	3	13	-	2	2	4	34	4	-	7	3	6	-	42
		%	7.1	31.0	-	4.8	4.8	9.5	81.0	9.5	-	16.7	7.1	14.3	-	
	その他	件数	2	5	-	1	1	2	15	3	2	3	2	4	2	24
		%	8.3	20.8	-	4.2	4.2	8.3	62.5	12.5	8.3	12.5	8.3	16.7	8.3	
	回答なし	件数	1	1	-	-	-	-	6	-	-	2	2	1	-	9
		%	11.1	11.1	-	-	-	-	66.7	-	-	22.2	22.2	11.1	-	

売上高別クロス集計		製商品等のパンフレット	組織案内等のパンフレット	有価証券報告書	会社法の事業報告書	株主招集通知	IR資料(アニュアルレポート(年次報告書)等)	インターネット(自社のホームページ等)	ステークホルダーに対して説明する場を設けている	テレビ、新聞等のマスメディアを活用した広告	セミナー、シンポジウム、展示会等	環境報告書以外の方法による情報公開は行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	3	3	-	1	-	2	4	-	2	2	-	1	-	4
		%	75.0	75.0	-	25.0	-	50.0	100.0	-	50.0	50.0	-	25.0	-	
	50億～100億円未満	件数	1	1	-	-	-	2	5	1	-	2	1	1	-	6
		%	16.7	16.7	-	-	-	33.3	83.3	16.7	-	33.3	16.7	16.7	-	
	100億～500億円未満	件数	11	15	5	5	4	17	52	5	2	7	1	4	2	60
		%	18.3	25.0	8.3	8.3	6.7	28.3	86.7	8.3	3.3	11.7	1.7	6.7	3.3	
	500億～1千億円未満	件数	19	17	7	11	4	16	57	7	5	11	1	3	-	62
		%	30.6	27.4	11.3	17.7	6.5	25.8	91.9	11.3	8.1	17.7	1.6	4.8	-	
	1千億～5千億円未満	件数	45	47	13	19	13	66	162	35	17	38	5	7	1	171
		%	26.3	27.5	7.6	11.1	7.6	38.6	94.7	20.5	9.9	22.2	2.9	4.1	0.6	
	5千億～1兆円未満	件数	17	14	9	8	10	26	45	21	14	23	1	8	-	46
		%	37.0	30.4	19.6	17.4	21.7	56.5	97.8	45.7	30.4	50.0	2.2	17.4	-	
	1兆円以上	件数	28	27	19	8	12	40	47	25	24	31	2	7	-	49
		%	57.1	55.1	38.8	16.3	24.5	81.6	95.9	51.0	49.0	63.3	4.1	14.3	-	
	回答なし	件数	1	3	-	-	-	1	8	1	1	2	1	-	-	8
		%	12.5	37.5	-	-	-	12.5	100.0	12.5	12.5	25.0	12.5	-	-	
	売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	⑪	⑫	回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	3	6	-	2	-	2	20	2	1	1	7	4	1
%			9.1	18.2	-	6.1	-	6.1	60.6	6.1	3.0	3.0	21.2	12.1	3.0	
50億～100億円未満		件数	-	1	-	1	-	-	10	2	-	1	1	3	1	17
		%	-	5.9	-	5.9	-	-	58.8	11.8	-	5.9	5.9	17.6	5.9	
100億～500億円未満		件数	29	42	1	9	4	9	132	12	6	12	15	15	-	166
		%	17.5	25.3	0.6	5.4	2.4	5.4	79.5	7.2	3.6	7.2	9.0	9.0	-	
500億～1千億円未満		件数	9	25	1	3	1	6	70	9	1	12	3	6	6	88
		%	10.2	28.4	1.1	3.4	1.1	6.8	79.5	10.2	1.1	13.6	3.4	6.8	6.8	
1千億～5千億円未満		件数	34	40	3	9	6	18	98	23	14	29	3	7	2	113
		%	30.1	35.4	2.7	8.0	5.3	15.9	86.7	20.4	12.4	25.7	2.7	6.2	1.8	
5千億～1兆円未満		件数	4	5	1	1	1	7	15	3	3	10	-	-	-	17
		%	23.5	29.4	5.9	5.9	5.9	41.2	88.2	17.6	17.6	58.8	-	-	-	
1兆円以上		件数	5	7	2	2	2	11	15	6	3	7	2	2	-	19
		%	26.3	36.8	10.5	10.5	10.5	57.9	78.9	31.6	15.8	36.8	10.5	10.5	-	
回答なし		件数	6	9	2	2	-	5	28	5	3	3	5	3	2	41
		%	14.6	22.0	4.9	4.9	-	12.2	68.3	12.2	7.3	7.3	12.2	7.3	4.9	

売上高別クロス集計		製商品等のパンフレット	組織案内等のパンフレット	有価証券報告書	会社法の事業報告書	株主招集通知	IR資料(アニュアルレポート(年次報告書)等)	インターネット(自社のホームページ等)	ステークホルダーに対して説明する場を設けている	テレビ、新聞等のマスメディアを活用した広告	セミナー、シンポジウム、展示会等	環境報告書以外の方法による情報公開は行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	6	9	-	3	-	4	24	2	3	3	7	5	1	37
		%	16.2	24.3	-	8.1	-	10.8	64.9	5.4	8.1	8.1	18.9	13.5	2.7	
	50億~100億円未満	件数	1	2	-	1	-	2	15	3	-	3	2	4	1	23
		%	4.3	8.7	-	4.3	-	8.7	65.2	13.0	-	13.0	8.7	17.4	4.3	
	100億~500億円未満	件数	40	57	6	14	8	26	184	17	8	19	16	19	2	226
		%	17.7	25.2	2.7	6.2	3.5	11.5	81.4	7.5	3.5	8.4	7.1	8.4	0.9	
	500億~1千億円未満	件数	28	42	8	14	5	22	127	16	6	23	4	9	6	150
		%	18.7	28.0	5.3	9.3	3.3	14.7	84.7	10.7	4.0	15.3	2.7	6.0	4.0	
	1千億~5千億円未満	件数	79	87	16	28	19	84	260	58	31	67	8	14	3	284
		%	27.8	30.6	5.6	9.9	6.7	29.6	91.5	20.4	10.9	23.6	2.8	4.9	1.1	
	5千億~1兆円未満	件数	21	19	10	9	11	33	60	24	17	33	1	8	-	63
		%	33.3	30.2	15.9	14.3	17.5	52.4	95.2	38.1	27.0	52.4	1.6	12.7	-	
	1兆円以上	件数	33	34	21	10	14	51	62	31	27	38	4	9	-	68
		%	48.5	50.0	30.9	14.7	20.6	75.0	91.2	45.6	39.7	55.9	5.9	13.2	-	
	回答なし	件数	7	12	2	2	-	6	36	6	4	5	6	3	2	49
		%	14.3	24.5	4.1	4.1	-	12.2	73.5	12.2	8.2	10.2	12.2	6.1	4.1	

従業員数別クロス集計		製商品等のパンフレット	組織案内等のパンフレット	有価証券報告書	会社法の事業報告書	株主招集通知	IR資料(アニュアルレポート(年次報告書)等)	インターネット(自社のホームページ等)	ステークホルダーに対して説明する場を設けている	テレビ、新聞等のマスメディアを活用した広告	セミナー、シンポジウム、展示会等	環境報告書以外の方法による情報公開は行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	4	7	2	-	-	5	12	-	-	1	-	1	1	14
		%	28.6	50.0	14.3	-	-	35.7	85.7	-	-	7.1	-	7.1	7.1	
	500~750人未満	件数	4	6	2	3	3	7	23	2	-	2	-	3	-	27
		%	14.8	22.2	7.4	11.1	11.1	25.9	85.2	7.4	-	7.4	-	11.1	-	
	750~1千人未満	件数	6	4	1	3	2	5	18	1	2	5	1	2	1	23
		%	26.1	17.4	4.3	13.0	8.7	21.7	78.3	4.3	8.7	21.7	4.3	8.7	4.3	
	1千~2千人未満	件数	26	28	11	11	8	22	84	21	8	13	3	3	1	89
		%	29.2	31.5	12.4	12.4	9.0	24.7	94.4	23.6	9.0	14.6	3.4	3.4	1.1	
	2千~5千人未満	件数	34	34	11	13	7	52	114	20	15	29	3	8	-	119
		%	28.6	28.6	9.2	10.9	5.9	43.7	95.8	16.8	12.6	24.4	2.5	6.7	-	
	5千~1万人未満	件数	13	17	5	7	6	25	48	17	10	24	4	6	-	52
		%	25.0	32.7	9.6	13.5	11.5	48.1	92.3	32.7	19.2	46.2	7.7	11.5	-	
	1万人以上	件数	37	31	21	15	17	53	78	34	29	41	1	8	-	79
		%	46.8	39.2	26.6	19.0	21.5	67.1	98.7	43.0	36.7	51.9	1.3	10.1	-	
	回答なし	件数	1	-	-	-	-	1	3	-	1	1	-	-	-	3
		%	33.3	-	-	-	-	33.3	100.0	-	33.3	33.3	-	-	-	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	⑪	⑫	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	2	1	-	-	1	1	2	1	-	2	1	-	-	3
		%	66.7	33.3	-	-	33.3	33.3	66.7	33.3	-	66.7	33.3	-	-	
	500~750人未満	件数	8	7	-	6	-	3	38	3	2	3	10	5	4	59
		%	13.6	11.9	-	10.2	-	5.1	64.4	5.1	3.4	5.1	16.9	8.5	6.8	
	750~1千人未満	件数	13	19	-	-	1	5	61	11	1	4	5	12	1	82
		%	15.9	23.2	-	-	1.2	6.1	74.4	13.4	1.2	4.9	6.1	14.6	1.2	
	1千~2千人未満	件数	24	46	3	10	4	18	124	19	7	17	13	12	5	160
		%	15.0	28.8	1.9	6.3	2.5	11.3	77.5	11.9	4.4	10.6	8.1	7.5	3.1	
	2千~5千人未満	件数	23	43	1	7	3	12	98	9	13	25	3	5	1	111
		%	20.7	38.7	0.9	6.3	2.7	10.8	88.3	8.1	11.7	22.5	2.7	4.5	0.9	
	5千~1万人未満	件数	12	8	2	1	2	5	33	8	3	11	2	6	-	40
		%	30.0	20.0	5.0	2.5	5.0	12.5	82.5	20.0	7.5	27.5	5.0	15.0	-	
	1万人以上	件数	8	10	4	5	3	13	25	9	5	11	-	-	-	28
		%	28.6	35.7	14.3	17.9	10.7	46.4	89.3	32.1	17.9	39.3	-	-	-	
	回答なし	件数	-	1	-	-	-	1	7	2	-	2	2	-	1	11
		%	-	9.1	-	-	-	9.1	63.6	18.2	-	18.2	18.2	-	9.1	

従業員数別クロス集計			製商品等のパンフレット	組織案内等のパンフレット	有価証券報告書	会社法の事業報告書	株主招集通知	IR資料(アニュアルレポート(年次報告書)等)	インターネット(自社のホームページ等)	ステークホルダーに対して説明する場を設けている	テレビ、新聞等のマスメディアを活用した広告	セミナー、シンポジウム、展示会等	環境報告書以外の方法による情報公開は行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	6	8	2	-	1	6	14	1	-	3	1	1	1	17	
		%	35.3	47.1	11.8	-	5.9	35.3	82.4	5.9	-	17.6	5.9	5.9	5.9		
	500~750人未満	件数	12	13	2	9	3	10	61	5	2	2	5	10	8	4	86
		%	14.0	15.1	2.3	10.5	3.5	11.6	70.9	5.8	2.3	5.8	11.6	9.3	4.7		
	750~1千人未満	件数	19	23	1	3	3	10	79	12	3	3	9	6	14	2	105
		%	18.1	21.9	1.0	2.9	2.9	9.5	75.2	11.4	2.9	8.6	5.7	13.3	1.9		
	1千~2千人未満	件数	50	74	14	21	12	40	208	40	15	15	30	16	15	6	249
		%	20.1	29.7	5.6	8.4	4.8	16.1	83.5	16.1	6.0	12.0	6.4	6.0	2.4		
	2千~5千人未満	件数	57	77	12	20	10	64	212	29	28	28	54	6	13	1	230
		%	24.8	33.5	5.2	8.7	4.3	27.8	92.2	12.6	12.2	23.5	2.6	5.7	0.4		
	5千~1万人未満	件数	25	25	7	8	8	30	81	25	13	13	35	6	12	-	92
		%	27.2	27.2	7.6	8.7	8.7	32.6	88.0	27.2	14.1	38.0	6.5	13.0	-		
	1万人以上	件数	45	41	25	20	20	66	103	43	34	34	52	1	8	-	107
		%	42.1	38.3	23.4	18.7	18.7	61.7	96.3	40.2	31.8	48.6	0.9	7.5	-		
	回答なし	件数	1	1	-	-	-	2	10	2	1	1	3	2	-	1	14
		%	7.1	7.1	-	-	-	14.3	71.4	14.3	7.1	21.4	14.3	-	7.1		

☆問6-1において①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

**6-8. 貴組織では、環境報告書、ホームページ等による総合的な情報提供以外に、製品自体やパンフレット等において、個々の製品やサービスが環境に配慮している旨をどのように表示していますか。当てはまるものを全て選んで選択肢の番号に○を付けてください。**

- ① 第三者機関の認定を受けたマークを表示
- ② 自ら制定したマークや宣言を表示
- ③ 第三者機関の評価を受けた数値(データ)を表示
- ④ 自ら評価を行った数値(データ)を表示
- ⑤ 表示に向けて検討している
- ⑥ 表示はしていないが、取引先や関連組織(グループ)にのみ情報を提供
- ⑦ 表示していない
- ⑧ その他

経年集計結果 (平成23・25年度)			第三者機関の認定を受けたマークを表示	自ら制定したマークや宣言を表示	第三者機関の評価を受けた数値(データ)を表示	自ら評価を行った数値(データ)を表示	表示に向けて検討している	表示はしていないが、取引先や関連組織(グループ)にのみ情報を提供	表示していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	134	101	32	97	22	45	102	20	2	406
		%	33.0	24.9	7.9	23.9	5.4	11.1	25.1	4.9	0.5	
	平成23年度	件数	259	164	61	161	38	59	202	25	5	724
		%	35.8	22.7	8.4	22.2	5.2	8.1	27.9	3.5	0.7	
非上場	平成25年度	件数	181	62	26	67	14	47	170	15	10	494
		%	36.6	12.6	5.3	13.6	2.8	9.5	34.4	3.0	2.0	
	平成23年度	件数	296	134	33	123	34	82	308	37	6	896
		%	33.0	15.0	3.7	13.7	3.8	9.2	34.4	4.1	0.7	
合計	平成25年度	件数	315	163	58	164	36	92	272	35	12	900
		%	35.0	18.1	6.4	18.2	4.0	10.2	30.2	3.9	1.3	
	平成23年度	件数	555	298	94	284	72	141	510	62	11	1620
		%	34.3	18.4	5.8	17.5	4.4	8.7	31.5	3.8	0.7	

業種別クロス集計		第三者機 関の認定を 受けたマー クを表示	自ら制定し たマークや 宣言を表示	第三者機 関の評価を 受けた数値 (データ)を 表示	自ら評価を 行った数値 (データ)を 表示	表示に向け て検討して いる	表示はしてい ないが、取引 先や関連組 織(グループ) にのみ情報を 提供	表示してい ない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	6	4	1	8	2	2	9	3	-	27
		%	22.2	14.8	3.7	29.6	7.4	7.4	33.3	11.1	-	
	製造業	件数	84	73	26	74	15	33	52	8	-	250
		%	33.6	29.2	10.4	29.6	6.0	13.2	20.8	3.2	-	
	電気・ガス等 供給業	件数	2	5	1	5	-	2	3	1	-	14
		%	14.3	35.7	7.1	35.7	-	14.3	21.4	7.1	-	
	情報通信業	件数	4	2	-	2	2	3	3	-	-	13
		%	30.8	15.4	-	15.4	15.4	23.1	23.1	-	-	
	運輸・郵便業	件数	6	4	1	-	-	-	7	1	-	18
		%	33.3	22.2	5.6	-	-	-	38.9	5.6	-	
	卸売・小売業	件数	20	7	3	6	3	3	13	3	1	46
		%	43.5	15.2	6.5	13.0	6.5	6.5	28.3	6.5	2.2	
	金融・保険業	件数	6	4	-	2	-	1	9	2	1	21
		%	28.6	19.0	-	9.5	-	4.8	42.9	9.5	4.8	
	不動産・物品 賃貸業	件数	1	-	-	-	-	-	1	-	-	2
		%	50.0	-	-	-	-	-	50.0	-	-	
	学術・専門技 術サービス業	件数	1	-	-	-	-	-	-	-	-	1
		%	100.0	-	-	-	-	-	-	-	-	
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	-	-	-	-	-	-	3	1	-	4
		%	-	-	-	-	-	-	75.0	25.0	-	
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	1	-	-	-	-	-	-	-	-	1	
	%	100.0	-	-	-	-	-	-	-	-		
サービス業	件数	3	1	-	-	-	-	2	1	-	7	
	%	42.9	14.3	-	-	-	-	28.6	14.3	-		
その他	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
回答なし	件数	-	1	-	-	-	1	-	-	-	2	
	%	-	50.0	-	-	-	50.0	-	-	-		
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	11	1	3	7	-	3	6	-	2	25
		%	44.0	4.0	12.0	28.0	-	12.0	24.0	-	8.0	
	製造業	件数	72	25	10	35	7	25	61	3	5	198
		%	36.4	12.6	5.1	17.7	3.5	12.6	30.8	1.5	2.5	
	電気・ガス等 供給業	件数	1	-	-	-	-	-	1	-	-	2
		%	50.0	-	-	-	-	-	50.0	-	-	
	情報通信業	件数	9	7	1	2	-	2	10	1	-	28
		%	32.1	25.0	3.6	7.1	-	7.1	35.7	3.6	-	
	運輸・郵便業	件数	17	5	2	2	1	5	21	4	1	55
		%	30.9	9.1	3.6	3.6	1.8	9.1	38.2	7.3	1.8	
	卸売・小売業	件数	24	13	5	6	3	2	18	2	-	57
		%	42.1	22.8	8.8	10.5	5.3	3.5	31.6	3.5	-	
	金融・保険業	件数	15	4	-	3	1	-	16	2	-	37
		%	40.5	10.8	-	8.1	2.7	-	43.2	5.4	-	
	不動産・物品 賃貸業	件数	2	-	1	2	-	1	3	1	-	7
		%	28.6	-	14.3	28.6	-	14.3	42.9	14.3	-	
	学術・専門技 術サービス業	件数	3	-	-	-	-	-	3	-	-	6
		%	50.0	-	-	-	-	-	50.0	-	-	
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	3	2	2	1	1	-	3	-	-	9
		%	33.3	22.2	22.2	11.1	11.1	-	33.3	-	-	
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	-	4	-	-	4	
	%	-	-	-	-	-	-	100.0	-	-		
サービス業	件数	14	3	1	5	1	8	11	-	-	35	
	%	40.0	8.6	2.9	14.3	2.9	22.9	31.4	-	-		
その他	件数	7	2	-	4	-	1	9	2	2	24	
	%	29.2	8.3	-	16.7	-	4.2	37.5	8.3	8.3		
回答なし	件数	3	-	1	-	-	-	4	-	-	7	
	%	42.9	-	14.3	-	-	-	57.1	-	-		

業種別クロス集計		第三者機関の認定を受けたマークを表示	自ら制定したマークや宣言を表示	第三者機関の評価を受けた数値(データ)を表示	自ら評価を行った数値(データ)を表示	表示に向けて検討している	表示はしていないが、取引先や関連組織(グループ)にのみ情報を提供	表示していない	その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	17	5	4	15	2	5	15	3	2	52
		%	32.7	9.6	7.7	28.8	3.8	9.6	28.8	5.8	3.8	
	製造業	件数	156	98	36	109	22	58	113	11	5	448
		%	34.8	21.9	8.0	24.3	4.9	12.9	25.2	2.5	1.1	
	電気・ガス等供給業	件数	3	5	1	5	-	2	4	1	-	16
		%	18.8	31.3	6.3	31.3	-	12.5	25.0	6.3	-	
	情報通信業	件数	13	9	1	4	2	5	13	1	-	41
		%	31.7	22.0	2.4	9.8	4.9	12.2	31.7	2.4	-	
	運輸・郵便業	件数	23	9	3	2	1	5	28	5	1	73
		%	31.5	12.3	4.1	2.7	1.4	6.8	38.4	6.8	1.4	
	卸売・小売業	件数	44	20	8	12	6	5	31	5	1	103
		%	42.7	19.4	7.8	11.7	5.8	4.9	30.1	4.9	1.0	
	金融・保険業	件数	21	8	-	5	1	1	25	4	1	58
		%	36.2	13.8	-	8.6	1.7	1.7	43.1	6.9	1.7	
	不動産・物品賃貸業	件数	3	-	1	2	-	1	4	1	-	9
		%	33.3	-	11.1	22.2	-	11.1	44.4	11.1	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	4	-	-	-	-	-	3	-	-	7
		%	57.1	-	-	-	-	-	42.9	-	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	3	2	2	1	1	-	6	1	-	13
		%	23.1	15.4	15.4	7.7	7.7	-	46.2	7.7	-	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	1	-	-	-	-	-	4	-	-	5
		%	20.0	-	-	-	-	-	80.0	-	-	
	サービス業	件数	17	4	1	5	1	8	13	1	-	42
		%	40.5	9.5	2.4	11.9	2.4	19.0	31.0	2.4	-	
	その他	件数	7	2	-	4	-	1	9	2	2	24
		%	29.2	8.3	-	16.7	-	4.2	37.5	8.3	8.3	
	回答なし	件数	3	1	1	-	-	1	4	-	-	9
		%	33.3	11.1	11.1	-	-	11.1	44.4	-	-	

売上高別クロス集計		第三者機関の認定を受けたマークを表示	自ら制定したマークや宣言を表示	第三者機関の評価を受けた数値(データ)を表示	自ら評価を行った数値(データ)を表示	表示に向けて検討している	表示はしていないが、取引先や関連組織(グループ)にのみ情報を提供	表示していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	2	2	-	2	-	-	-	-	4	
		%	50.0	50.0	-	50.0	-	-	-	-	-	
	50億～100億円未満	件数	5	-	-	-	-	1	-	-	-	6
		%	83.3	-	-	-	-	16.7	-	-	-	
	100億～500億円未満	件数	17	6	1	7	2	9	21	3	1	60
		%	28.3	10.0	1.7	11.7	3.3	15.0	35.0	5.0	1.7	
	500億～1千億円未満	件数	18	15	4	16	3	3	21	2	-	62
		%	29.0	24.2	6.5	25.8	4.8	4.8	33.9	3.2	-	
	1千億～5千億円未満	件数	47	41	10	40	9	23	47	5	1	171
		%	27.5	24.0	5.8	23.4	5.3	13.5	27.5	2.9	0.6	
5千億～1兆円未満	件数	19	15	7	12	6	6	6	6	-	46	
	%	41.3	32.6	15.2	26.1	13.0	13.0	13.0	13.0	-		
1兆円以上	件数	24	20	10	20	2	2	4	3	-	49	
	%	49.0	40.8	20.4	40.8	4.1	4.1	8.2	6.1	-		
回答なし	件数	2	2	-	-	-	1	3	1	-	8	
	%	25.0	25.0	-	-	-	12.5	37.5	12.5	-		
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	12	3	1	3	1	5	11	1	-	33
		%	36.4	9.1	3.0	9.1	3.0	15.2	33.3	3.0	-	
	50億～100億円未満	件数	4	-	-	-	-	3	9	2	-	17
		%	23.5	-	-	-	-	17.6	52.9	11.8	-	
	100億～500億円未満	件数	68	21	10	22	4	22	49	5	-	166
		%	41.0	12.7	6.0	13.3	2.4	13.3	29.5	3.0	-	
	500億～1千億円未満	件数	32	5	1	6	3	9	34	-	6	88
		%	36.4	5.7	1.1	6.8	3.4	10.2	38.6	-	6.8	
	1千億～5千億円未満	件数	40	22	9	25	4	3	40	5	3	113
		%	35.4	19.5	8.0	22.1	3.5	2.7	35.4	4.4	2.7	
5千億～1兆円未満	件数	6	4	-	4	2	1	4	-	-	17	
	%	35.3	23.5	-	23.5	11.8	5.9	23.5	-	-		
1兆円以上	件数	8	4	5	4	-	-	5	1	-	19	
	%	42.1	21.1	26.3	21.1	-	-	26.3	5.3	-		
回答なし	件数	11	3	-	3	-	4	18	1	1	41	
	%	26.8	7.3	-	7.3	-	9.8	43.9	2.4	2.4		
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	14	5	1	5	1	5	11	1	-	37
		%	37.8	13.5	2.7	13.5	2.7	13.5	29.7	2.7	-	
	50億～100億円未満	件数	9	-	-	-	-	4	9	2	-	23
		%	39.1	-	-	-	-	17.4	39.1	8.7	-	
	100億～500億円未満	件数	85	27	11	29	6	31	70	8	1	226
		%	37.6	11.9	4.9	12.8	2.7	13.7	31.0	3.5	0.4	
	500億～1千億円未満	件数	50	20	5	22	6	12	55	2	6	150
		%	33.3	13.3	3.3	14.7	4.0	8.0	36.7	1.3	4.0	
	1千億～5千億円未満	件数	87	63	19	65	13	26	87	10	4	284
		%	30.6	22.2	6.7	22.9	4.6	9.2	30.6	3.5	1.4	
5千億～1兆円未満	件数	25	19	7	16	8	7	10	6	-	63	
	%	39.7	30.2	11.1	25.4	12.7	11.1	15.9	9.5	-		
1兆円以上	件数	32	24	15	24	2	2	9	4	-	68	
	%	47.1	35.3	22.1	35.3	2.9	2.9	13.2	5.9	-		
回答なし	件数	13	5	-	3	-	5	21	2	1	49	
	%	26.5	10.2	-	6.1	-	10.2	42.9	4.1	2.0		

従業員数別クロス集計		第三者機関の認定を受けたマークを表示	自ら制定したマークや宣言を表示	第三者機関の評価を受けた数値(データ)を表示	自ら評価を行った数値(データ)を表示	表示に向けて検討している	表示はしていないが、取引先や関連組織(グループ)のみ情報を提供	表示していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	6	4	-	2	-	3	2	1	-	14
		%	42.9	28.6	-	14.3	-	21.4	14.3	7.1	-	
	500~750人未満	件数	13	1	1	2	3	3	6	1	-	27
		%	48.1	3.7	3.7	7.4	11.1	11.1	22.2	3.7	-	
	750~1千人未満	件数	4	3	1	5	-	3	9	1	1	23
		%	17.4	13.0	4.3	21.7	-	13.0	39.1	4.3	4.3	
	1千~2千人未満	件数	32	14	5	20	2	8	25	3	1	89
		%	36.0	15.7	5.6	22.5	2.2	9.0	28.1	3.4	1.1	
	2千~5千人未満	件数	32	34	9	29	6	17	32	5	-	119
		%	26.9	28.6	7.6	24.4	5.0	14.3	26.9	4.2	-	
5千~1万人未満	件数	18	13	3	11	3	6	15	2	-	52	
	%	34.6	25.0	5.8	21.2	5.8	11.5	28.8	3.8	-		
1万人以上	件数	29	31	13	28	7	5	12	7	-	79	
	%	36.7	39.2	16.5	35.4	8.9	6.3	15.2	8.9	-		
回答なし	件数	-	1	-	-	1	-	1	-	-	3	
	%	-	33.3	-	-	33.3	-	33.3	-	-		
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	2	1	-	1	-	-	1	-	-	3
		%	66.7	33.3	-	33.3	-	-	33.3	-	-	
	500~750人未満	件数	20	4	2	3	3	7	23	1	1	59
		%	33.9	6.8	3.4	5.1	5.1	11.9	39.0	1.7	1.7	
	750~1千人未満	件数	34	6	4	10	-	13	26	2	1	82
		%	41.5	7.3	4.9	12.2	-	15.9	31.7	2.4	1.2	
	1千~2千人未満	件数	55	13	7	16	4	16	62	6	5	160
		%	34.4	8.1	4.4	10.0	2.5	10.0	38.8	3.8	3.1	
	2千~5千人未満	件数	44	18	6	24	4	6	35	1	2	111
		%	39.6	16.2	5.4	21.6	3.6	5.4	31.5	0.9	1.8	
5千~1万人未満	件数	12	10	3	6	1	2	15	2	-	40	
	%	30.0	25.0	7.5	15.0	2.5	5.0	37.5	5.0	-		
1万人以上	件数	11	9	4	6	2	1	5	2	-	28	
	%	39.3	32.1	14.3	21.4	7.1	3.6	17.9	7.1	-		
回答なし	件数	3	1	-	1	-	2	3	1	1	11	
	%	27.3	9.1	-	9.1	-	18.2	27.3	9.1	9.1		
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	8	5	-	3	-	3	3	1	-	17
		%	47.1	29.4	-	17.6	-	17.6	17.6	5.9	-	
	500~750人未満	件数	33	5	3	5	6	10	29	2	1	86
		%	38.4	5.8	3.5	5.8	7.0	11.6	33.7	2.3	1.2	
	750~1千人未満	件数	38	9	5	15	-	16	35	3	2	105
		%	36.2	8.6	4.8	14.3	-	15.2	33.3	2.9	1.9	
	1千~2千人未満	件数	87	27	12	36	6	24	87	9	6	249
		%	34.9	10.8	4.8	14.5	2.4	9.6	34.9	3.6	2.4	
	2千~5千人未満	件数	76	52	15	53	10	23	67	6	2	230
		%	33.0	22.6	6.5	23.0	4.3	10.0	29.1	2.6	0.9	
5千~1万人未満	件数	30	23	6	17	4	8	30	4	-	92	
	%	32.6	25.0	6.5	18.5	4.3	8.7	32.6	4.3	-		
1万人以上	件数	40	40	17	34	9	6	17	9	-	107	
	%	37.4	37.4	15.9	31.8	8.4	5.6	15.9	8.4	-		
回答なし	件数	3	2	-	1	1	2	4	1	1	14	
	%	21.4	14.3	-	7.1	7.1	14.3	28.6	7.1	7.1		

☆問6-1において③に○をした方に次の設問に答えてもらった。

**6-9. 貴組織で環境に関するデータ、取組等の情報を公表していないのはどのような理由からですか。当てはまるものを全て選んで選択肢の番号に○を付けてください。**

- ① コストがかかるため
- ② 人材が確保できないため
- ③ 行政や国民などとは業務上の関係がない(稀薄な)ため
- ④ 公表できるだけの情報が収集できていないため(現在整備中の場合を含む)
- ⑤ 公表すべき情報がわからないため
- ⑥ その他

経年集計結果 (平成23・25年度)			コストがかかるため	人材が確保できないため	行政や国民などとは業務上の関係がない(稀薄な)ため	公表できるだけの情報が収集できていないため(現在整備中の場合を含む)	公表すべき情報がわからないため	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	16	18	14	43	16	7	1	76
		%	21.1	23.7	18.4	56.6	21.1	9.2	1.3	
	平成23年度	件数	43	46	28	124	42	21	1	224
		%	19.2	20.5	12.5	55.4	18.8	9.4	0.4	
非上場	平成25年度	件数	54	84	58	243	138	81	14	510
		%	10.6	16.5	11.4	47.6	27.1	15.9	2.7	
	平成23年度	件数	101	134	86	465	285	149	14	942
		%	10.7	14.2	9.1	49.4	29.2	15.8	1.5	
合計	平成25年度	件数	70	102	72	286	154	88	15	586
		%	11.9	17.4	12.3	48.8	26.3	15.0	2.6	
	平成23年度	件数	144	180	114	589	317	170	15	1166
		%	12.3	15.4	9.8	50.5	27.2	14.6	1.3	

業種別クロス集計		コストがかかるため	人材が確保できないため	行政や国民などとは業務上の関係がない(稀薄な)ため	公表できるだけの情報が収集できていないため(現在整備中の場合を含む)	公表すべき情報がわからないため	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	1	1	-	2	-	-	2	
		%	50.0	50.0	-	100.0	-	-	-	
	製造業	件数	6	8	2	9	2	2	1	17
		%	35.3	47.1	11.8	52.9	11.8	11.8	5.9	-
	電気・ガス等供給業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-
		%	-	-	-	-	-	-	-	-
	情報通信業	件数	2	1	2	4	1	2	-	9
		%	22.2	11.1	22.2	44.4	11.1	22.2	-	-
	運輸・郵便業	件数	1	1	1	7	2	-	-	9
		%	11.1	11.1	11.1	77.8	22.2	-	-	-
	卸売・小売業	件数	4	2	6	8	4	2	-	19
		%	21.1	10.5	31.6	42.1	21.1	10.5	-	-
	金融・保険業	件数	-	-	-	6	3	-	-	6
		%	-	-	-	100.0	50.0	-	-	-
	不動産・物品賃貸業	件数	-	-	1	1	-	-	-	2
		%	-	-	50.0	50.0	-	-	-	-
	学術・専門技術サービス業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-
		%	-	-	-	-	-	-	-	-
	宿泊・飲食サービス業	件数	-	-	-	3	2	1	-	4
		%	-	-	-	75.0	50.0	25.0	-	-
生活関連・サービス娯楽業	件数	-	-	-	-	1	-	-	1	
	%	-	-	-	-	100.0	-	-	-	
サービス業	件数	1	3	1	2	-	-	-	4	
	%	25.0	75.0	25.0	50.0	-	-	-	-	
その他	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	
回答なし	件数	1	2	1	1	1	-	-	3	
	%	33.3	66.7	33.3	33.3	33.3	-	-	-	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	-	4	3	10	2	6	-	21
		%	-	19.0	14.3	47.6	9.5	28.6	-	-
	製造業	件数	13	19	9	26	11	18	3	71
		%	18.3	26.8	12.7	36.6	15.5	25.4	4.2	-
	電気・ガス等供給業	件数	-	-	2	2	-	-	-	3
		%	-	-	66.7	66.7	-	-	-	-
	情報通信業	件数	2	2	3	13	3	5	1	25
		%	8.0	8.0	12.0	52.0	12.0	20.0	4.0	-
	運輸・郵便業	件数	8	13	6	37	12	13	2	71
		%	11.3	18.3	8.5	52.1	16.9	18.3	2.8	-
	卸売・小売業	件数	9	16	11	48	20	9	3	84
		%	10.7	19.0	13.1	57.1	23.8	10.7	3.6	-
	金融・保険業	件数	-	1	-	8	1	2	1	13
		%	-	7.7	-	61.5	7.7	15.4	7.7	-
	不動産・物品賃貸業	件数	-	1	1	6	2	-	-	8
		%	-	12.5	12.5	75.0	25.0	-	-	-
	学術・専門技術サービス業	件数	1	1	1	7	6	4	-	16
		%	6.3	6.3	6.3	43.8	37.5	25.0	-	-
	宿泊・飲食サービス業	件数	1	2	1	9	2	1	-	12
		%	8.3	16.7	8.3	75.0	16.7	8.3	-	-
生活関連・サービス娯楽業	件数	-	-	-	4	1	3	2	10	
	%	-	-	-	40.0	10.0	30.0	20.0	-	
サービス業	件数	12	14	14	39	32	11	1	88	
	%	13.6	15.9	15.9	44.3	36.4	12.5	1.1	-	
その他	件数	7	10	5	29	44	7	1	77	
	%	9.1	13.0	6.5	37.7	57.1	9.1	1.3	-	
回答なし	件数	1	1	2	5	2	2	-	11	
	%	9.1	9.1	18.2	45.5	18.2	18.2	-	-	

業種別クロス集計		コストがかかるため	人材が確保できないため	行政や国民などとは業務上の関係がない(稀薄な)ため	公表できるだけの情報が収集できていないため(現在整備中の場合を含む)	公表すべき情報がわからないため	その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	1	5	3	12	2	6	-	23
		%	4.3	21.7	13.0	52.2	8.7	26.1	-	
	製造業	件数	19	27	11	35	13	20	4	88
		%	21.6	30.7	12.5	39.8	14.8	22.7	4.5	
	電気・ガス等供給業	件数	-	-	2	2	-	-	-	3
		%	-	-	66.7	66.7	-	-	-	
	情報通信業	件数	4	3	5	17	4	7	1	34
		%	11.8	8.8	14.7	50.0	11.8	20.6	2.9	
	運輸・郵便業	件数	9	14	7	44	14	13	2	80
		%	11.3	17.5	8.8	55.0	17.5	16.3	2.5	
	卸売・小売業	件数	13	18	17	56	24	11	3	103
		%	12.6	17.5	16.5	54.4	23.3	10.7	2.9	
	金融・保険業	件数	-	1	-	14	4	2	1	19
		%	-	5.3	-	73.7	21.1	10.5	5.3	
	不動産・物品賃貸業	件数	-	1	2	7	2	-	-	10
		%	-	10.0	20.0	70.0	20.0	-	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	1	1	1	7	6	4	-	16
		%	6.3	6.3	6.3	43.8	37.5	25.0	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	1	2	1	12	4	2	-	16
		%	6.3	12.5	6.3	75.0	25.0	12.5	-	
	生活関連・サービス娯楽業	件数	-	-	-	4	2	3	2	11
		%	-	-	-	36.4	18.2	27.3	18.2	
	サービス業	件数	13	17	15	41	32	11	1	92
		%	14.1	18.5	16.3	44.6	34.8	12.0	1.1	
	その他	件数	7	10	5	29	44	7	1	77
		%	9.1	13.0	6.5	37.7	57.1	9.1	1.3	
	回答なし	件数	2	3	3	6	3	2	-	14
		%	14.3	21.4	21.4	42.9	21.4	14.3	-	

売上高別クロス集計		コストがかかるため	人材が確保できないため	行政や国民などとは業務上の関係がない(稀薄な)ため	公表できるだけの情報が収集できていないため(現在整備中の場合を含む)	公表すべき情報がわからないため	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	-	-	-	-	-	-	-	
		%	-	-	-	-	-	-	-	
	50億～100億円未満	件数	1	1	1	3	1	-	-	4
		%	25.0	25.0	25.0	75.0	25.0	-	-	-
	100億～500億円未満	件数	9	12	7	17	8	3	1	36
		%	25.0	33.3	19.4	47.2	22.2	8.3	2.8	-
	500億～1千億円未満	件数	2	1	2	8	3	1	-	13
		%	15.4	7.7	15.4	61.5	23.1	7.7	-	-
	1千億～5千億円未満	件数	3	3	3	9	3	3	-	16
		%	18.8	18.8	18.8	56.3	18.8	18.8	-	-
5千億～1兆円未満	件数	-	-	1	1	-	-	-	2	
	%	-	-	50.0	50.0	-	-	-	-	
1兆円以上	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	
回答なし	件数	1	1	-	5	1	-	-	5	
	%	20.0	20.0	-	-	20.0	-	-	-	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	7	13	9	33	31	4	2	74
		%	9.5	17.6	12.2	44.6	41.9	5.4	2.7	-
	50億～100億円未満	件数	9	13	10	37	24	6	2	68
		%	13.2	19.1	14.7	54.4	35.3	8.8	2.9	-
	100億～500億円未満	件数	23	27	27	92	51	39	4	202
		%	11.4	13.4	13.4	45.5	25.2	19.3	2.0	-
	500億～1千億円未満	件数	8	14	4	40	11	14	2	67
		%	11.9	20.9	6.0	59.7	16.4	20.9	3.0	-
	1千億～5千億円未満	件数	2	5	2	19	7	9	1	41
		%	4.9	12.2	4.9	46.3	17.1	22.0	2.4	-
5千億～1兆円未満	件数	-	-	-	2	-	-	-	2	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	
1兆円以上	件数	1	1	-	1	-	1	-	3	
	%	33.3	33.3	-	33.3	-	33.3	-	-	
回答なし	件数	4	11	6	19	14	8	3	53	
	%	7.5	20.8	11.3	35.8	26.4	15.1	5.7	-	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	7	13	9	33	31	4	2	74
		%	9.5	17.6	12.2	44.6	41.9	5.4	2.7	-
	50億～100億円未満	件数	10	14	11	40	25	6	2	72
		%	13.9	19.4	15.3	55.6	34.7	8.3	2.8	-
	100億～500億円未満	件数	32	39	34	109	59	42	5	238
		%	13.4	16.4	14.3	45.8	24.8	17.6	2.1	-
	500億～1千億円未満	件数	10	15	6	48	14	15	2	80
		%	12.5	18.8	7.5	60.0	17.5	18.8	2.5	-
	1千億～5千億円未満	件数	5	8	5	28	10	12	1	57
		%	8.8	14.0	8.8	49.1	17.5	21.1	1.8	-
	5千億～1兆円未満	件数	-	-	1	3	-	-	-	4
		%	-	-	25.0	75.0	-	-	-	-
	1兆円以上	件数	1	1	-	1	-	1	-	3
		%	33.3	33.3	-	33.3	-	33.3	-	-
回答なし	件数	5	12	6	24	15	8	3	58	
	%	8.6	20.7	10.3	41.4	25.9	13.8	5.2	-	

従業員数別クロス集計		コストがかかるため	人材が確保できないため	行政や国民などとは業務上の関係がない(稀薄な)ため	公表できるだけの情報が収集できていないため(現在整備中の場合を含む)	公表すべき情報がわからないため	その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	7	6	3	6	3	1	-	12
		%	58.3	50.0	25.0	50.0	25.0	8.3	-	
	500~750人未満	件数	3	3	3	7	1	-	-	11
		%	27.3	27.3	27.3	63.6	9.1	-	-	
	750~1千人未満	件数	-	1	1	4	1	-	-	5
		%	-	20.0	20.0	80.0	20.0	-	-	
	1千~2千人未満	件数	3	5	4	11	4	3	1	22
		%	13.6	22.7	18.2	50.0	18.2	13.6	4.5	
	2千~5千人未満	件数	2	2	2	10	7	-	-	17
%		11.8	11.8	11.8	58.8	41.2	-	-		
5千~1万人未満	件数	1	1	1	2	-	1	-	4	
	%	25.0	25.0	25.0	50.0	-	25.0	-		
1万人以上	件数	-	-	-	1	-	1	-	2	
	%	-	-	-	50.0	-	50.0	-		
回答なし	件数	-	-	-	2	-	1	-	3	
	%	-	-	-	66.7	-	33.3	-		
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	-	1	3	5	7	1	1	14
		%	-	7.1	21.4	35.7	50.0	7.1	7.1	
	500~750人未満	件数	13	20	25	54	37	16	5	130
		%	10.0	15.4	19.2	41.5	28.5	12.3	3.8	
	750~1千人未満	件数	12	16	8	42	33	15	1	91
		%	13.2	17.6	8.8	46.2	36.3	16.5	1.1	
	1千~2千人未満	件数	15	27	12	72	30	29	3	148
		%	10.1	18.2	8.1	48.6	20.3	19.6	2.0	
	2千~5千人未満	件数	9	10	7	46	21	15	3	81
%		11.1	12.3	8.6	56.8	25.9	18.5	3.7		
5千~1万人未満	件数	3	4	2	15	5	2	-	22	
	%	13.6	18.2	9.1	68.2	22.7	9.1	-		
1万人以上	件数	2	2	1	4	1	3	-	11	
	%	18.2	18.2	9.1	36.4	9.1	27.3	-		
回答なし	件数	-	4	-	5	4	-	1	13	
	%	-	30.8	-	38.5	30.8	-	7.7		
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	7	7	6	11	10	2	1	26
		%	26.9	26.9	23.1	42.3	38.5	7.7	3.8	
	500~750人未満	件数	16	23	28	61	38	16	5	141
		%	11.3	16.3	19.9	43.3	27.0	11.3	3.5	
	750~1千人未満	件数	12	17	9	46	34	15	1	96
		%	12.5	17.7	9.4	47.9	35.4	15.6	1.0	
	1千~2千人未満	件数	18	32	16	83	34	32	4	170
		%	10.6	18.8	9.4	48.8	20.0	18.8	2.4	
	2千~5千人未満	件数	11	12	9	56	28	15	3	98
		%	11.2	12.2	9.2	57.1	28.6	15.3	3.1	
	5千~1万人未満	件数	4	5	3	17	5	3	-	26
		%	15.4	19.2	11.5	65.4	19.2	11.5	-	
	1万人以上	件数	2	2	1	5	1	4	-	13
		%	15.4	15.4	7.7	38.5	7.7	30.8	-	
回答なし	件数	-	4	-	7	4	1	1	16	
	%	-	25.0	-	43.8	25.0	6.3	6.3		